
60 éves évfordulóját ünnepelte 
a Törekvés Táncegyüttes, amely 
ezzel párhuzamosan költözés-
re is készül. A KÖSZI fogadja be 
a patinás csapatot, amely az új 
Közlekedési Múzeum építése 
miatt költözik ki a Törekvés Mű-
velődési Házból.  11. oldal11. oldal

Több évtizedes problémára született meg-
oldás: speciális módszerek alkalma-

zásával újítják fel a Gitár utcai jár-
dát a Harmat és a Mádi utca kö-

zött. Erre a fővárosi védettsé-
gű platánfasor érdekében 

van szükség.  4. oldal4. oldal

Június 7–16. között Június 7–16. között 
szállítja el a kerület-szállítja el a kerület-
ből a házak elé kira-ből a házak elé kira-
kott lomokat az FKF. kott lomokat az FKF. 
Ahogy tavaly, úgy Ahogy tavaly, úgy 
idén is utcára bont-idén is utcára bont-

va hirdették meg, hol va hirdették meg, hol 
mikorra kell kitenni a mikorra kell kitenni a 

lomot. A szabályok el-lomot. A szabályok el-
len vétőkre, a lomizók-len vétőkre, a lomizók-

ra idén is fokozott figyel-ra idén is fokozott figyel-
met fordít a közterület-fel-met fordít a közterület-fel-

ügyelet.ügyelet. 9. oldal9. oldal

Lapzártánk után is tart a Gyár-Lapzártánk után is tart a Gyár-
dűlő forgalomszabályozási ter-dűlő forgalomszabályozási ter-
veinek lakossági egyeztetése, veinek lakossági egyeztetése, 
a kérdőív a Kőbányai Önkor-a kérdőív a Kőbányai Önkor-
mányzat honlapján elérhető. mányzat honlapján elérhető. 
Egy másik terület szabályozá-Egy másik terület szabályozá-
sáról már megszületett a dön-sáról már megszületett a dön-
tés: soroljuk, mi minden válto-tés: soroljuk, mi minden válto-
zik majd az Ihász köz, Albert zik majd az Ihász köz, Albert 
Camus utca, Maláta ut-Camus utca, Maláta ut-
cák térségében.cák térségében.
 7. oldal7. oldal

Szülinap 
és költözés

Egyeztetett 
forgalom-
szabályozás

Szerveződik az I. Kőbányai Filmszemle – kiírták a pályázatot15. oldal15. oldal

Ismét itt a 
lomtalanítás

Járdafelújításkor
is előnyben a zöld

Költözésre 
készülnek 

HírekHírek

A Kőbányai Önkormányzat ingyenes közéleti havilapja

HAVILAP
XXXII/5. szám 
2022. május

Kőbányai
Sikeres bűnmegelőzés
A 2021-es évről szóló beszámolójában az elmúlt 30 év legjobb 
eredményeiről adott számot a kőbányai megbízott rendőrkapi-
tány. Több bűncselekménytípus száma a töredékére esett visz-
sza, és a beszámolók szerint jól működik a körzeti megbízotti 
rendszer is.  2. oldal2. oldal

Bejárás az új, illetve az átmeneti
          ellátóhelyeken

Június végén költöznek ki a felújításra váró Újhegyi orvosi rendelőből az ott ren-
delő háziorvosok, védőnők, illetve fogászok. A felújítás egy éve idejére a felnőtt- 
és gyermekháziorvosok a Sibrik utca – Mádi utca sarkán lévő egykori általános is-
kola épületébe költöznek, amelyet előzetesen felújított a Kőbányai Önkormány-
zat. A védőnők számára viszont állandó ellátóhelyet alakítottak ki az Újhegyi sétá-
nyon.  9. oldal9. oldal

A járvány időszaka alatt el-
maradt, idén azonban ismét 
Halmajálisra gyűltek a kőbá-
nyaiak az Óhegy parkban. Öt-
ezer adag halászlé készült 
Frank Sándor mesterszakács 
felügyeletével, s nem vallot-
tak szégyent a főzőverseny 
résztvevői sem. 12. oldal12. oldal

Újra forrt a 
bográcsban
a hallé!
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Érdemes tudni
A Kőbányai Önkormányzat által fenntartott BÁRKA Kőbányai 
Humánszolgáltató Központ szakemberei számos élethelyzet-
ben tudnak segítséget nyújtani minden korosztálynak, szolgál-
tatásaik térítésmentesen vehetők igénybe. A központ az Ihász 
utca 26. szám alatt érhető el, vagy a 06 1 261 8183-as, illetve a 
06 1 262 2632, 06 1 260 6803-as telefonszámokon.

Gyermeket is veszélyeztető probléma, krízishelyzet esetére 
készenléti szolgálatot tartanak fenn, az intézmény nyitvatartá-
si idején túl is hívható a 06 30 382 8276-os telefonszámon. 

Otthonos Kőbányát 
építünk együtt

Kétféleképpen tekintek a parlamenti 
munkámra. Egyrészt vannak helyi ügye-
ink, ezek elsőbbséget élveznek. Ilyen pél-
dául a kőbányai panelprogram, amelynek 

megvalósulásáért mindent meg fogok ten-
ni. A korszerűtlen épületeket fel kell újítani, 

elengedhetetlen a szigetelés, hiszen a legtöbb 
panelház legnagyobb gondja, hogy nem energiahatékony. Megfele-
lő szigeteléssel és felújítással csökken a rezsi, és a környezetvéde-
lemért is sokat teszünk vele – hiszen nincs másik bolygónk. A kör-
nyezetvédelem – bár nem kap elég komoly hangsúlyt – az egyik 
legfontosabb feladatunk, ezért dolgozni fogok többek között a rozs-
daövezet rehabilitációjáért is. 

Ide tartozik az óvónők helyzetének javítása, a bérek emelése, 
a munkakörülmények javítása, a létszámcsökkenés megállítá-
sa. Aggasztó és tarthatatlan, hogy nem kapnak elég megbecsülést 
azok, akik a gyermekeinket óvják és nevelik. Közkeletű mondás, 
hogy a gyermekek jelentik a jövőt, én azonban azt mondom, szá-
munkra a jelent is ők képviselik.

Kőbánya egy olyan része a fővárosnak, ami magában hordozza 
egy fejlett nagyváros minden jellemzőjét, miközben sajátságos ke-
rület, lakótelepekkel és családi házakkal, bevásárlóközponttal és 
parkokkal, a nagyváros nyüzsgésével és egy kisváros nyugalmá-
val. Azonban ahhoz, hogy ez a szerethető keveredés valóban kel-
lemesen élhető legyen, elengedhetetlenül szükséges a közbizton-
ság javítása. 

Másrészt vannak azok az országos ügyek, amelyek komoly mér-
tékben érintik a kőbányai lakosokat. Küzdeni kell a munkaválla-
lók jogaiért, a megélhetést biztosító bérekért, a szakorvosi ellátás 
biztosításáért mindenki számára. Minőségi oktatást kell adnunk 
a gyerekeknek és a fiataloknak.

Van tehát feladat bőven. Azon leszek, hogy az én munkám sike-
re az Önök sikere legyen.

Kedves Kőbányaiak!
„Lehet, hogy egy bizonyos versenyre ké-

szülünk, és akkorra időzítjük a csúcsfor-
mát, de a futás egy életre szóló sport” – 
ezt mondja a futásról Alberto Salazar, 
kubai hosszútávfutó. Az idézet a kőbá-
nyai Futókörök Napja alkalmával jutott 

eszembe. Mert bár versenyeztünk, futot-
tunk a kerületért, a célunk sokkal több, sok-

kal távolabbra mutató volt. Hiszen azt szeret-
nénk elérni, hogy a futás, a mozgás egy-egy verseny mellett élet-
formává, a hétköznapok természetes részévé váljon. Polgármes-
terként futottam a kerületért és „futok” ezért a célért a mindenna-
pokban is. Igaz, kicsit másként. Mert ott az a legfontosabb feladat, 
hogy megteremtsük a kereteket a mozgáshoz: futókörökkel, felújí-
tott KRESZ-parkkal, játszótérrel. A sportolási, kikapcsolódási le-
hetőségek egy élhető város alapvető elemei. Az egészségünk meg-
őrzését, a test mellett a lélek erősödését is szolgálják. Éppen úgy, 
ahogyan egészségügyi intézményeink, hiszen utóbbiak folyama-
tos fejlesztése is elengedhetetlen része a feladatoknak.

Most az Újhegyi rendelő van soron. A felújítás idejére kialakí-
tottuk a felnőtt- és gyermekháziorvosi rendelőket az egykori Sib-
rik Miklós úti általános iskola épületében, a védőnői szolgálatnak 
korszerű, végleges elhelyezést építettünk az Újhegyi sétányon. 
Hamarosan elkészül a fogászatok modern ellátóhelye is. Ezen 
előkészítés után pedig elkezdődhet a rendelő teljes felújítása, ami 
a tervek szerint jövőre készül el. Közben a végéhez közeledünk a 
Mocorgó Óvoda új épületének építésével, a Szervátiusz diákjai és 
pedagógusai pedig már készülhetnek a visszaköltözésre a bővített 
és teljesen felújított iskolába.

Polgármesterként számomra ezek a „hosszútávfutás” eredmé-
nyei. Minden beruházás, felújítás, amely otthonosabbá, élhetőb-
bé teszi Kőbányát, egy-egy újabb teljesített kilométer a kerület-
vezetői pályán. Ha megvan, jöhet egy-egy „pihenő”: találkozás a 
Halmajálison, a gyermeknapi palacsintasütésen, vagy éppen a Bu-
dapesten elsőként Kőbányán megrendezett Piknik Mozi kereté-
ben. Lesz ilyen alkalom idén nyáron is bőven, használjuk ki, kap-
csolódjunk ki, nevessünk, szórakozzunk közösen egy finom pala-
csinta, egy jó beszélgetés mellett! És ha együtt erőt gyűjtöttünk, 
jöhetnek az újabb kilométerek a pályán.

A POLGÁRMESTER LEVELE

KŐBÁNYAI ÜGYEK A PARLAMENTBEN

D. Kovács Róbert Antal
Kőbánya polgármestere

Arató Gergely
országgyűlési képviselő

Aktualitásainkról a www.facebook.com/kovacsrobertpolgarmester 
oldalon is olvashatnak!

A pandémia alatt zárva tar-
tott a Kőbányai Polgármeste-
ri Hivatal ügyfélszolgálata az 
Újhegyi sétányon. A járvány-
helyzet enyhülése után újra 
kinyitottak, ám az ügyfelek, 
úgy tűnik, megszokták a ko-
rábbi rendet, alacsony maradt 
az igény a szolgáltatásra, ezért 
az iroda helyisége más funk-
ciót kap. Arra ugyanakkor to-
vábbra is lesz lehetőség, hogy 
az újhegyiek könnyebben elér-
jék a hivatali nyomtatványo-
kat: azokat ugyanis megtalál-
ják az Újhegyi Közösségi Ház-
ban. Ide helyeztek ki egy olyan 
gyűjtődobozt is, amelybe az 
ügyfelek a beadványaikat, ké-
relmeiket elhelyezhetik. 

A Polgármesteri Hivatal fő-
épületében és az Állomás ut-
cai ügyfélszolgálaton tovább-

ra is lehetőség van személyes 
ügyintézésre. Ennek időpont-
ját azonban javasolt telefonon 
vagy e-mailben előre egyez-
tetni. 

Az  Állomás utcai ügyfél-
szolgálat hétfőn 8.00 órától 
17.30 óráig, kedden 8.00 órától 
15.30 óráig, szerdán 8.00 órá-
tól 16.00 óráig, csütörtökön 
8.00 órától 15.30 óráig és pén-
teken 8.00 órától 13.00 órá-
ig várja az ügyfeleket. A szak-
ügyintézők ügyfélfogadása 
a Polgármesteri Hivatal fő-
épületében és az Állomás ut-
cai Ügyfélközpontban hétfőn 
13.30 órától 17.30 óráig, szer-
dán 8.00 órától 16.00 óráig 
és pénteken 8.00 órától 11.30 
óráig tart. 

A Polgármesteri Hivatal a 
pandémia időszakában, illet-

ve azt megelőzően is igyeke-
zett az elektronikus ügyinté-
zést előnyben részesíteni. Azt 
javasolják most is az ügyfe-
leknek, hogy ezt a szolgálta-
tást vegyék igénybe vagy be-
adványukat postai úton jut-
tassák el. 

Az  Önkormányzati Hiva-
tali Portál a https://e-on-
kormanyzat.gov.hu webol-
dalon érhető el, amely a Kő-
bányai Önkormányzat hon-
lapjá n (w w w.koba nya.hu, 
ügyintézés/e-ügyintézés 
menüpont) is megtalálható. 
Az Önkormányzati Hivatali 
Portálon kívül elérhetők a hi-
vatal@kobanya.hu e-mail cí-
men, a 06 1 4338 100-as köz-
ponti telefonszámon, vala-
mint az 1475 Budapest, Pf. 35 
postacímen is.

Papírmentes 
ügyintézés 
előnyben!

Újhegyen változik az ügyfélfogadási rend

Kora májusi hétköznap reggel, a 
Rottenbiller parkban lévő sport-
pályán mégis nagy a mozgás. Ez-
úttal azonban nem a labda pat-
tog, a Polgármesteri Hivatal dol-
gozói állítják csatasorba a virág-
csomagokat. Akár egy virágos 
futószalag, úgy várják a mus-
kátlik és évelők új birtokosukat, 
akik érkeznek is sorra az aszta-
lokhoz, ahonnan rövid ügyinté-
zés után már vihetik is a virág-
csemetéket. 

– Lassan egy évtizede, hogy a 
Kőbányai Önkormányzat évről 
évre meghirdeti virágpályáza-
tát. Nagyon sokan jelentkeznek, 
idén is több mint kétezer pályá-
zónk volt, akik öt helyszínen ve-
hették át a növényeket. Muskát-

lit és évelő díszgyertyát, évelő 
menyecskeszemet, levendulát 
– mondja a polgármester, D. Ko-
vács Róbert Antal, aki maga is 
segít az osztásnál. 

Összesen 12 555 tő virág ta-
lált gazdára az idei pályázaton. 
Minden igénylő hat virágot ka-
pott, azt ő választhatta ki, hogy 
csak muskátlit, csak évelőt vagy 
egy-egy csomag muskátlit és 
évelőt kér. 

A társasházak számára, mi-
vel ott nagyobb előkertekről van 
szó, idén másként hirdette meg 
a pályázatot a Kőbányai Önkor-
mányzat. Ők akár 500 ezer fo-
rintos támogatást is elnyerhet-
nek, amennyiben kidolgozott 
tervvel pályáznak az önkor-

mányzatnál.

Virágünnep Kőbányán

Május 24-én, nem sokkal 16 óra 
után lobbantak fel a lángok a 
hulladékfeldolgozó telepen: 
4 méter magasra összehordott 
elektronikai hulladék égett 
250 négyzetméteren. A főváro-
si hivatásos tűzoltók mellett ri-
asztották a zuglói, a rózsadom-
bi, a gyáli, péceli és az üllői ön-
kéntes tűzoltókat is. A munká-
latokat nehezítette, hogy a hul-
ladékhalmok folyamatosan 
beizzottak, így két munkagép 
dolgozott folyamatosan azon, 
hogy a kupacokat széthúzza. 

A kigyulladt anyagok sűrű, fe-
kete füsttel égtek, így az oltás-
sal párhuzamosan a Kataszt-
rófavédelem Mobil Laborjá-
nak egységei is azonnal meg-
kezdték a méréseket először 
a telephely, majd a megválto-
zott szélirány miatt az Újhegyi 
lakótelep több pontján, a Baj-
csy Kórház területén, valamint 
az Óhegy park közelében. „Bár 

a szúrós szagot érez-
ni lehetett, és káros 
anyag is kimutatható 
volt, annak mértéke a 
17 mérési pont mind-
egyikén alatta maradt 
az egészségügyi ha-
tártértéknek” – hang-
súlyozta Kisdi Márk 
Máté, a Fővárosi Ka-
tasztrófavédelmi Igaz-
gatóság szóvivője. 

A káresemény tel-
jes ideje alatt a hely-
színen tartózkodott 
a Kőbányai Önkor-
mányzat katasztró-
favédelmi referense 
is, aki a tűzoltásveze-
tővel közösen mérle-
gelte a lakosságvé-
delmi intézkedések 
elrendelésének szükségessé-
gét. Egyetlen ilyenre volt csak 
szükség, mégpedig közvetlenül 
az ipari területen. Az ott tartóz-

kodókat ideiglenesen arra kér-
ték, hogy maradjanak az épüle-
tekben, és csukják be az ajtókat, 
ablakokat. 

Adósságkezelés 
önkormányzati 
segítséggel

Gazdálkodj okosan – mert van, amikor nem játék

Néha csak kiürítjük a posta-
ládát, és a tartalmát letesz-
szük valahova, majd el is fe-
ledkezünk róla. Van, amikor a 
számláknak is ez lesz a sorsuk, 
és már el is kezdtük a hátralék 
felhalmozását. Persze az ese-
tek többségében nem egyszerű 
feledékenységről, hanyagság-
ról van szó, hanem sokkal in-
kább arról, hogy mire megjön a 
csekk, már elfogyott a hó elején 
utalt fizetés.

A  hátralék felhalmozásá-
nak oka sokféle lehet, a BÁR-
KA Család- és Gyermekjólé-
ti Szolgálatának munkatár-
sa a fizetéssel elmaradóknak 
igyekszik segíteni. Kulcsárné 
Paksi Cecília az adósságkeze-
lésben segíti a kőbányai csalá-
dokat. 2016-ig ennek a szolgál-
tatásnak a fenntartását tör-
vény írta elő a helyhatóságok-
nak, a Kőbányai Önkormány-
zat azonban ezt nem szüntette 

meg, úgy döntött, ezzel is pró-
bál segítséget nyújtani a rászo-
rulóknak.

– Igazából akkor kerül hoz-
zám egy ügyfél, amikor ki-
mondja, hogy hátraléka van, le-
gyen szó villanyról, gázról, kö-
zös költségről, lakbérről vagy 
éppen a díjbeszedőről – mond-
ja Cecília.

Az első teendő, amikor egy 
ügyfél megkeresi, számba ven-
ni a családi kassza állását. 
Mely szolgáltatóknak mennyi-
vel tartoznak, és van-e jövede-
lem, amelyből ezt akár részle-
tekben is, de fokozatosan ki le-
het fizetni. Az ügyféllel közö-
sen nézik meg azt is, hogy az 
adós jogosult-e például a Kőbá-
nyai Önkormányzat hátralék-
rendezési települési támogatá-
sára, vagy ha ez nem jön szóba, 
akkor valamely e célra létrejött 
alapítvány segítségére. 

– Ez egy összetett folyamat, 
minden családtag kell hozzá, 
hiszen közösen kell azt elérni, 
hogy az összjövedelemből jus-
son a számlákra és a havi éle-
lemre is – hangsúlyozza a szak-
ember. És ha megvolt a bevé-
telek és kiadások összesítése, 
sokszor előkerül a kockás papír 
is, jobban mondva a háztartási 
napló. Ugyanis sokszor észre 
sem vesszük, hogyan folyik ki 
a pénz felesleges kiadásokra, 
alkalmanként kis tételekben. 
Ilyenkor jön jól, ha napi szinten 
vezetjük, mire mennyit költöt-
tünk – a hó végén pedig már jól 
látható, hol lenne egy-egy meg-
fogható forint. Cecília ilyenkor 
gyakorlatilag gazdálkodást ta-
nít, például,  hogy hogyan kell 
fontossági sorrendet felállítani 
a fizetnivalók között, vagy ho-
gyan kell számon tartani a vil-
lany- és gázfogyasztást.

Úgy tapasztalja, a nők a bát-
rabbak, ők kérnek elsőként se-
gítséget, ha nem jön ki a matek 
a családi kasszával. Életkortól 
is függ a hozzáállás, az időseb-
bek ugyanis sokszor szégyen-
ként élik meg az elmaradást 
a számla kifizetésével, nehe-
zen fordulnak külsős segítő-
höz. Pedig fontos ezt meglép-
ni, mert ha már kikapcsolták 
a villanyt vagy a gázt, sokkal 
nehezebb a visszaút.

Cecíliát évente 70-80 ügy-
fél keresi fel, és bár vannak 
nehezebb esetek, vannak si-
kerek is. Mint mondja: épp a 
napokban zárt le három olyan 
ügyet is, ahol önkormányza-
ti támogatással és az ügyfél 
együttműködésével „ledol-
gozták” a hátralékot, eltelt az 
együttműködésre előírt egy 
év is, és nem képződött újra az 
adósság. 

Eredményes a kőbányai rendőri munka
Az elmúlt 30 év legjobb adatai-
ról számolt be a kőbányai rend-
őrkapitány a testületi ülésen. 
Baricska Norbert Tamás meg-
bízott kapitányságvezető el-
mondta, tavaly összesen keve-
sebb mint 2000 bűncselekmény 
történt a kerületben. Több bűn-
cselekménytípus a töredékére 
esett vissza: például 2021-ben 
635 lopás volt, míg tíz évvel ko-
rábban még 2500, a lakásbetö-
rések száma nem érte el az 50-
et, míg tíz éve több mint 400 volt 
éves szinten. Tavaly két gépko-
csilopás miatt kellett eljárást in-
dítani, 2012-ben még több mint 

száz eset volt, de tizedére csök-
kent a gépjárműfeltörések szá-
ma is: tavaly ebből 57 volt, míg 
tíz évvel korábban 561. Kábí-
tószeres bűncselekményből 12 
volt, számuk is azt mutatja sze-
rinte, hogy a gócpontokat sike-
rült felszámolni.

A bűncselekmények számá-
nak csökkenésével párhuzamo-
san javult a nyomozások ered-
ményességi mutatója is, ami im-
már meghaladja a 70 százalékot. 
A kőbányai rendőrkapitány kö-
szönetet mondott a képviselő-
testületnek a folyamatos önkor-
mányzati támogatásért, és azt is 

hangsúlyozta, hogy az eredmé-
nyekben jelentős szerepe van a 
társszervek együttműködésé-
nek, mások mellett a közterület-
felügyeletnek, polgárőröknek.

Kőbánya polgármestere, illet-
ve több alpolgármester és képvi-
selő is jelezte a rendőrkapitány-
nak, hogy a körzeti megbízotti 
rendszer jól működik, jó a kap-
csolat a képviselők és a megbí-
zottak között. A körzeti megbí-
zottak elérhetősége egyébként 
nyilvános, telefonszámuk elér-
hető a www.kobanya.hu olda-
lon is a Közrend, közbiztonság 
címszó alatt.

Elektronikai hulladék égett a Sírkert utcai telepenElektronikai hulladék égett a Sírkert utcai telepen
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PÁLYÁZATI
FELHÍVÁS
KŐBÁNYA SZÁMÍT RÁD
SZOCIÁLIS ALAPÚ
TANULMÁNYI ÖSZTÖNDÍJ

A Kőbányai Önkormányzat többéves hagyományát folytatva 
ismét meghirdeti a „Kőbánya számít Rád” szociális alapú 
tanulmányi ösztöndíj pályázatát. 

Pályázható maximális összeg:
5 000 forint/hó az általános iskola 5-8. évfolyamos tanulói részére, 
10 000 forint/hó a középfokú oktatási intézmények tanulói részére. 
Az ösztöndíj 2022 szeptemberétől 2023 januárjáig, öt hónap időtartamra szól. 

Pályázati feltételek:
a)  kőbányai lakcím,
b) 100 000 forint alatti egy főre jutó jövedelem a családban,
c)  a kiírásban részletesen meghatározott tanulmányi eredmények elérése.

A PÁLYÁZATOK BENYÚJTÁSI HATÁRIDEJE: 2022. JÚLIUS 6.
A pályázat feltételei, benyújtásának módja és helye megtalálható a 
www.kobanya.hu honlapon, ahonnan a pályázati adatlap is letölthető. A pályázattal 
kapcsolatban bővebb felvilágosítás kérhető a MolnarZsuzsanna@kobanya.hu 
e-mail címen, valamint a +36 1 4338 144-es telefonszámon.

D. Kovács Róbert Antal
Kőbánya polgármestere

www.kobanya.hu   I   facebook.com/KobanyaiOnkormanyzat

A Kőbányai Önkormányzat pályázatot hirdet a Kőbánya területén élő, bejelentett 
lakóhellyel rendelkező és alkotó, művészeti, kulturális tevékenységet folytató 
természetes személyek, a kőbányai székhelyű, kulturális, művészeti tevékeny-
séggel foglalkozó civil szervezetek, valamint a kőbányai székhelyű művészeti
oktatási intézmények tanulói, illetve művészeti, oktatási intézmény kőbányai
bejelentett lakhellyel rendelkező tanulója részére.

A PÁLYÁZATOKAT 2022. AUGUSZTUS 3-ÁIG
FOLYAMATOSAN LEHET BENYÚJTANI,
elektronikus úton az elektronikus azonosítással rendelkezők a BP10KER hivatali kapun 
keresztül, magánszemélyek a HanzikAgnes@kobanya.hu e-mail címen tehetnek meg, 
postai úton a Kőbányai Polgármesteri Hivatal Humánszolgáltatási Főosztály, 1102 
Budapest, Szent László tér 29. címre.

A pályázattal kapcsolatban bővebb felvilágosítás kérhető a +36 1 4338 227-es telefonszámon. 
Pályázati adatlap igényelhető a Hivatal Ügyfélszolgálatán, vagy letölthető a www.kobanya.hu 
honlapról.

D. Kovács Róbert Antal
Kőbánya polgármestere

www.kobanya.hu   I   facebook.com/KobanyaiOnkormanyzat

PÁLYÁZATI
FELHÍVÁS

HIRDETÉS HIRDETÉS

1400 négyzetméternyi terület, megkö-
zelítőleg 650 folyóméternyi pálya újult 
meg az Óhegy parkban lévő KRESZ-
parkban. A forgalmat 55 oszlopon ösz-
szesen 73 közlekedési tábla szabá-
lyozza. 

A korábbi burkolat elbontását köve-
tően a Kőbányai Önkormányzat a tel-
jes pályaszerkezetet cserélte, megfe-
lelő alapozás mellett hengerelt aszfalt-
burkolatot kapott minden „közlekedé-
si” felület, hitelesebbé téve a valódi út-
pályamodellt. Az új burkolat alkalmas 
arra, hogy a gyermekek által használt 
valamennyi „járművel” és gyalogosan 
is jó minőségű felületen lehessen köz-
lekedni. Megújultak a burkolati jelek, 
és új közlekedési táblák is helyeztek ki, 
egységes, a park arányaihoz igazodó 
méretben. A „forgalmi viszonyok” kis-
sé változtak, hogy a tanpálya még köze-
lebb kerüljön a valós közlekedési hely-
zetekhez. 

A munkálatok áp-
rilis elején kezdőd-
tek, és a KRESZ-par-
kot a Halmajálisra 
már birtokba is ve-
hették a tanuló veze-
tők. A park felújítása 
azonban nem ért vé-
get: a tervek szerint 
még a nyári szünet 
előtt kiépül a jelző-
lámpás gyalogátke-
lőhely, a jelzőlámpás 
útkereszteződés és 
a fényjelzőkészülék-
kel ellátott vasúti át-
járó is, melyekhez az energiát napelem 
biztosítja majd. Hogy a friss burkolatot 
ne kelljen „bántani”, ezen berendezé-
sek kihelyezéséhez már megtörtént az 
előkészítés, ezt szolgálják a parkban a 
földből kiálló, sokakban kérdést formá-
ló fekete és piros csövek. 

A KRESZ-park útjai mentén elvetet-
ték a fűmagot is, így néhány héten be-
lül friss gyep boríthatja majd a burko-
latok közti területet. Május eleje óta új-
ranyitott a hétvégi játékkölcsönző is, 
amely bővebb kínálattal várja továbbra 
is a gyerekeket.

Gitár utca. Az utcáról a környéket is-
merőknek elsőként valószínűleg a gyö-
nyörű, fővárosi védettségű platánsor 
jut eszébe. Nemhiába: az utca szépségét 
meghatározza az árnyékot adó fasor. Ám 
miközben a platánok nőttek, mellettük a 
nagy gyalogosforgalmat bonyolító járda 
állapota romlott, és e kettő fel is adta a 
leckét a felújítást tervezőknek. Az pedig 
csak bonyolította a helyzetet, hogy a jár-
da alatt összesen hétféle közművezeték 
húzódik, amit szintén óvni kell. 

A Kőbányai Önkormányzat így töb-
bes céllal vág nekik a Gitár utca  Har-
mat utca és Mádi utca közti szakaszán a 
páratlan oldali járda felújításának. Biz-
tosítani szeretnék a balesetmentes gya-
logos közlekedést, illetve rendeznék a 
kocsibeállókat is, de mindezt úgy, hogy 
közben megvédik a faállományt, és meg-
óvják a vezetékeket.

A járdafelújítás június második heté-
ben kezdődik. Okleveles táj- és kertépí-
tészek bevonásával a munkálatokat úgy 
végzik majd, hogy a fákat fakalodákkal 
védik. A járda bontásánál is ott lesznek 
a szakemberek, az ő szakvéleményük 
alapján dől el, hogy mely fagyökereket 
lehet visszavágni, illetve hol szükséges 
speciális pályaszerkezet felettük. Ez a 
többi közt azt jelenti, hogy a gyökerek 
közelsége miatt a járda pályaszerkezeté-

ből elhagyják a soványbetonréteget. He-
lyette a gyökeret kókuszpaplanrétegek-
kel, valamint finom szemcséjű zúzalék-
kal választják el az aszfaltburkolattól, 
esetenként pedig, ahol azt a fák gyöke-
rei megkívánják, szegélyelemek nélkül 
alakítják ki az új járdát. A fák életteré-
nek növelése érdekében 10 százalékkal 
csökken a járdafelület, amelynek szé-
lességét a platánok környezetében szű-
kítik le. 

Azt is szeretnék megelőzni, hogy a jö-
vőben a fák gyökerei a járda vagy a ka-
pubejárók alatt törjenek fel: ezt úgyne-
vezett Dörken-lemezekkel érik majd el, 
amelyek elterelik a gyökereket, hogy 
azok inkább a mélyebb talajrétegek felé 
nőjenek a járda helyett. 

A platánsor védelmében alkalmazott 
különleges eljárások mellett a szakfel-
ügyelet végig jelen lesz a munkálatok 
ideje alatt, így a helyszínen tudnak dön-
teni a tervek esetleges kiigazításáról. 

A Gitár utcában mintegy 500 négy-
zetméternyi burkolat újul meg. A mun-
kálatok várhatóan egy hónapig tarta-
nak. Ez idő alatt ezen az oldalon meg-
szűnik a parkolási lehetőség, a gyalo-
gosok is csak a páros oldalon lévő járdát 
használhatják, az érintett ingatlanok 
megközelíthetőségét azonban biztosít-
ja a kivitelező. 

Új otthont kapott a védőnői szolgálat Újhegyen

Még néhány hét, és már a lakosság szá-
mára is érzékelhetően elkezdődik az 
Újhegyi orvosi rendelő felújítása. Ed-
dig ugyanis ennek előkészítése zajlott. 
Az egyik ilyen beruházás az egykori 
Sibrik általános iskola felújítása volt a 
Mádi és a Sibrik utca sarkán. Az épü-
let egy éven át háziorvosi rendelőként 
szolgál majd, ide költöznek az újhegyi 
rendelő felújításának idejére a felnőtt- 
és gyermekháziorvosok.

A védőnői szolgálat is költözik júni-
us végén – mégpedig az Újhegyi sétány 
12. szám alá. Számukra itt végleges el-
helyezést alakított ki a Kőbányai Ön-
kormányzat. A két gyerekfogász is köl-
tözik – ők az Újhegyi Közösségi Ház 
szomszédságában, szintén a sétányon 
kapnak helyet. Az ideiglenes orvosi 
rendelőt, illetve a védőnői szolgálat új 
épületét az érintettekkel, a Kőbányai 
Vagyonkezelő és a felújításokat végző 
kivitelező cégek képvise-
lőivel, valamint Weeber 
Tibor szociális ügyekért 
felelős alpolgármesterrel 
jártuk be május közepén. 

– A Sibrik utcai épü-
letnél azokat a funkció-
kat kellett biztosítani 
a felújítás során, ame-
lyekre az orvosi rende-
lőknek szükségük van 
ebben az egy évben – 
mondja Pesti Gyula, a 
Kőbányai Vagyonkeze-
lő projektfelelőse. En-
nek keretében kialakí-
tották a vizes beköté-
seket, cserélték a bur-
kolatokat, nyílászáró-
kat, korszerűsítették a fűtési rend-
szert, mentőbejáratot alakítottak ki 
és akadálymentessé tették az épüle-
tet, hogy a felnőtt- és gyermekházior-
vosok az átmeneti időben is megfele-
lő körülmények között lássák el bete-
geiket. Tavaly augusztustól októberig 
tartott az épület felújítása, a bejárás 
alatt már arról folyt a tárgyalás, hogy 
kinek hol lesz a rendelője, és hogyan 
ütemezhető a költözés, amelyet júni-
us utolsó hétvégéjére terveznek. 

Ekkora időzítik a költözést a tervek 
szerint a védőnők is, akiknek új ellátó-
helye az Újhegyi sétány 12. szám alatt 
lesz. Ám ők nem átmeneti, hanem vég-
leges otthonhoz jutnak itt. Mégpedig 
nem is akármilyenhez, a Kőbányai 
Önkormányzat ugyanis a felújítás so-
rán egy korszerű ellátóhelyet alakított 

ki. Akadálymentesítés, légkondicioná-
lás, korszerűsített fűtés és villamos-
energia-hálózat, új burkolatok – hogy 
csak a jól látható változásokat sorol-
juk. Nemcsak a körülmények komfor-
tosabbak, a díszítés sem mindennapi: 
a váróban a sokak által jól ismert rajz-
filmfigurák, a varázscilinderből előva-
rázsolt két kisnyuszi, Bob és Bobek fo-
gadja majd a kismamákat és gyerme-
keiket. 

Hamarosan elkészül az eddig az Új-
hegyi orvosi rendelőben dolgozó két 
gyerekfogász új rendelője is. Ők az Új-
hegyi sétány 16. szám alá, a közösségi 
ház szomszédságába költöznek. 

A tervek szerint a költözések júni-
us végén, július elején lezajlanak, ezzel 
párhuzamosan pedig elindul a közbe-
szerzés, azaz az Újhegyi Orvosi Rende-
lő felújításának pályáztatása. Ha min-
den a várakozások szerint alakul, nyár 
végére kijelölhetik a kivitelezőt, és át-
adhatják a munkaterületet, így a belső 
felújítások az Újhegyi Rendelőben év 
végére elkészülhetnek. Az épület teljes 
megújítása, amelyet az önkormányzat 
részben önerőből, részben állami tá-
mogatásból végez el, egy év alatt, azaz 
jövő nyárra lehet készen. 

Utolsó simítások
Nemcsak a kisvonat fu-
tot t b e m á r az u dva r-
ra, magaságyások is vár-
ják a kis kertészeket az 
új Mocorgó Óvodában, 
ahol az emeletről csúsz-
dán csúszhatnak majd 
le a gyerekek. Az új óvo-
da épületén még javá-
ban tartanak a munkála-
tok, de ahogy a tavasz be-
köszöntött, elkezdődtek 
a kerti, udvari fejleszté-
sek is. Ottjártunkkor 
épp a gumiburko -
lat készült a játszó-
udvarhoz, illetve ül-
tették már a kisebb 
cserjéket, növénye-
ket, illetve fákat is. 
Az épület nemcsak 
külsejében különle-
ges, hiszen egy gye-
re kj áté k fo rm á j át 
idézi, de az üzemel-
tetése sem lesz min-
dennapi: a hűtést és 
fűtést hőszivattyús 
rendszerrel oldják 
meg (így nincs szük-
ség földgázra), a villamosenergia-el-
látás egy részét pedig napelemek biz-

tosítják. Az új óvodát a tervek szerint 
a nyáron vehetik birtokba kisebb és 

nagyobb „tulajdonosaik”, azaz a gye-
rekek és pedagógusaik. 

Zöld jelzés napelemmel

Két évtizedes probléma oldódhat meg

Járdafelújítás 
platánvédelemmel

Költözésre készen
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Két területen indult gondolko-
dás arról a kerületben, hogyan 
lehetne könnyíteni a forgalmi 
helyzeten: az egyik a Gyárdűlő, 
a másik az Albert Camus utca, 
Ihász köz, Maláta utca térsége. 
Előbbi lakossági véleményezé-
se lapzártánk idején is tart, a 
kérdőív a www.kobanya.hu ol-
dalon található meg. A máso-
dik említett területen viszont 
lezárult a lakossági egyeztetés, 
és ez alapján el is dőlt a hogyan 
tovább. Utóbbiról kérdeztük 
Faludi Botond Miklóst, a Pol-
gármesteri Hivatal városüze-
meltetési osztályának műsza-
ki ügyintézőjét. 

Az Albert Camus utca meg-
építésével párhuzamosan in-
dult a forgalomtechnikai felül-
vizsgálat – mondja a szakem-
ber. Ennek keretében forga-
lomszámlálást végeztek (reg-
geli és délutáni csúcsidősza-
kokban, illetve napközben, jár-
műkategóriák szerinti bontás-
ban). Valamint beazonosítás-
ra kerültek a térség forgalom-
technikai problémái, melyek 
megoldására szakmai javas-
latot tettek. A legfontosabb az 
volt, hogy kiderüljön, melyek 
azok az elengedhetetlen vál-
tozások, amelyeket végre kell 
hajtani, és melyekben nyílik le-
hetősége a környéken élőknek 
további változtatásra. Miután 

a tanulmány elkészült, két for-
galomszabályozási lehetőség 
rajzolódott ki, és e kettőt bo-
csátották társadalmi egyezte-
tésre. Elektronikus kérdőíven 
lehetett véleményt nyilvání-
tani, a lehetőségről előzete-
sen szórólapon értesítették az 
érintett környék lakosságát. 
Jöttek is a válaszok, többség-
ében az Ihász közben élőktől, 
az ő véleményük mérvadónak 
bizonyult. Ezek alapján nem-
csak a 6 tonnánál nehezebb te-
hergépkocsik, hanem minden 
6 tonnánál nehezebb jármű ki 
lesz tiltva a Maláta utcából és 
bekötő utcáiról. Egyirányúvá 
válik a Kőrösivel párhuzamo-
san futó, a Harmat patika mö-
götti kis szervizút, illetve az 
Ihász köznek egy rövid szaka-
sza a különböző vállalkozások-
nak otthont adó szolgáltatóház 
mögött. Változik a várakozási 
rend is: az Ihász közben a há-
zak előtti öblökben szükséges 
ezt felülvizsgálni. Itt ugyanis 
a háromszög alakú öblök sar-
kai is aszfaltozottak, annak 
ellenére, hogy ezeket nem lehet 
parkolásra használni. Ezekből 
a ma is kihasználatlan részek-
ből újra zöldterület lesz, az öb-
lök többi részén pedig a szab-
ványméretezésnek megfelelő-
en jelölik ki a parkolókat. Meg-
engedett lesz majd a várako-

zás az Albert Camus utca sta-
bilizált padkáján is, így összes-
ségében több parkolóhely lesz 
elérhető a környéken. 

A forgalomszabályozás át-
alakítása több hónapot vesz 
igénybe. Jelenleg az engedé-
lyes kivitelezési terv készül, 
amint azt leteszik az asztal-
ra a szakemberek, megkapja a 
feladatot a Kőbányai Vagyon-
kezelő, amely várhatóan ősszel 
kezdhet neki a konkrét beavat-
kozásoknak. 

Döntöttek az utódról 
A Kőbányai Önkormányzat képviselő-testületében Akócs Zol-
tán váltja Bakos Bernadettet az LMP színeiben. A 41 éves sze-
mély- és vagyonőr pártja közleménye szerint az Újhegyi lakó-
telepen nőtt fel és jelenleg is ott él. A 2019-es önkormányzati 
választási óta a Kőbányai Önkormányzat Kerületfejlesztési és 
Környezetvédelmi Bizottság tagja. 

Az „okos parcellakő” nem 
egy érintőképernyős mo-
nitor, hanem egy gránit-
ba vésett QR-kód. Hasz-
nálatához elég egy okos-
telefon, a készülék kame-
rájával beolvasott kód a 
Nemzeti Örökség Inté-
zetének honlapjára ka-
lauzol. A link megnyitá-
sával megjelennek az Új 
Köztemető védetté nyil-
vánított síremlékei és az 
azokba eltemetett sze-
mélyek életrajzai. Az Új 
Köztemetőben közel 650 
ilyen sír található, vala-
mennyi olyan államfér-
fiak, írók, költők, művé-
szek, színészek, sporto-
lók nyughelye, akik ki-
emelkedő teljesítményt 
nyújtottak a magyarság törté-
netében. A Nemzeti Sírkert az 
ő közös, virtuális temetőjük, 
olyan adatbázis, amely magába 
foglalja az ország mind a hat-
ezer védett sírját. 

– A QR-kód további alkalma-
zásának ötletét a Fiumei úti 
sírkertben formálódó virtuá-
lis szoborpark adta, amelynél 
szintén ezt a megoldást hasz-

náljuk – magyarázta a Nemze-
ti Örökség Intézetének főigaz-
gatója.

Egy-egy sírhely védetté nyil-
vánítására bárki, akár ennek a 
cikknek az olvasói is javaslatot 
tehetnek a döntésre feljogosí-
tott, szakértőkből álló Nemzeti 
Emlékhely és Kegyeleti Bizott-
ságnak. A védett sírokat felszá-
molni nem lehet, azok felett a 

továbbiakban a magyar állam 
rendelkezik, fenntartásukról 
pedig a Nemzeti Örökség Inté-
zete gondoskodik.

Az Új Köztemető „okos par-
cellakövét” Harsányi Andrea, 
a Budapesti Közművek Zrt. te-
metkezési főigazgatója, Mó-
czár Gábor, a Nemzeti Örökség 
Intézete főigazgatója, és D. Ko-
vács Róbert Antal avatta fel. 

Kőbánya polgármestere ünne-
pi beszédében úgy fogalmazott, 
hogy a hozzátartozók sírjai egy-
egy család történetét írják, míg 
a magyarság nagyjainak nyug-
helyei a nemzettudatot gyara-
pítják.

A  Nemzeti Sírkert hatezer 
védett sírja hétszáz temetkezé-
si helyen – temetőben, parkban, 
altemplomban, önálló kriptá-

ban vagy mauzóleumban – ta-
lálható szerte az országban. 
A  Nemzeti Örökség Intézete 
tíz éven belül az összes érintett 
temetkezési helyet megjelölné 
egy-egy „okos parcellakővel”. 
Budapesten az Új Köztemető-
vel együtt a Farkasréti temető, 
az Óbudai temető és a Megye-
ri úti temető kapott QR-kóddal 
gravírozott „idegenvezetőt”.

A kerületi képviselő-testületből a parlamentbeA kerületi képviselő-testületből a parlamentbe

„Markáns „Markáns 
zöldképviseletre zöldképviseletre 
van szükség”van szükség”

Újabb országgyűlési képvise-
lője van Kőbányának. Bakos 
Bernadett 2020 óta volt önkor-
mányzati képviselő az LMP 
színeiben. Az idei országgyű-
lési választásokon nem indult 
egyéniben, az ellenzéki össze-
fogás közös listáján viszont az 
50. helyre került, így ő kapta 
meg azt a mandátumot, amely-
ről Dobrev Klára lemondott, 
és amely révén az LMP az or-
szággyűlésben frakciót alakít-
hatott. Terveiről, elképzelései-
ről kérdeztük az építőmérnök 
végzettségű politikust. 

– Milyen ügyeket vitt Kőbá
nyán önkormányzati szinten, 
és melyeket viszi tovább?

– Több dologgal foglalkoz-
tam, egyrészt ugye a Népliget-
tel, az a szívem csücske, a má-
sik téma pedig a menstruációs 
szegénység. Utóbbiról frakció-
vezetői értekezleten tárgyal-
tunk, el is indult a segítség-
nyújtás a kerületben, de ezt a 
témát az utódom valószínű-
leg továbbviszi majd, mert van 
még ebben tennivaló. Én pe-
dig országos szinten képvise-
lem majd. 

– Azt mondta, hogy a Népli
get a szívügye. Ebben az ügy

ben mi az, amit eredmény
ként értékel?

– Nagyon jó a civilekkel a 
kapcsolatunk, létrehoztuk a 
Tegyünk együtt az élhető Nép-
ligetért Facebook-csoportot. 
Több médiamegjelenésünk, 
önkéntes akciónk volt már, 
madártani, botanikai, park-
történeti sétákat szerveztünk. 
Ezekkel a programokkal pró-
báljuk visszacsalogatni az em-
bereket a Népligetbe, mert so-
kaknak erről csak a buszpá-
lyaudvar jut eszébe, miközben 
maga a park sokkal több, na-
gyon jó kikapcsolódási lehe-
tőség. Gyümölcsöző kapcso-
latunk van a Fővárosi Önkor-
mányzattal, de a Budapesti 
Fejlesztési Központtal is. 

– Milyen ma a Népliget?
– A park ma gyönyörű szép, 

rendben is van tartva, van elég 
pad, szemetes is, nyugodtan ki 
lehet menni pihenni. A Népli-
get ügyét azonban szeretném a 
parlamentben is továbbvinni, 
mert azt látjuk, hogy a kerüle-
ti, fővárosi önkormányzatnak 
viszonylag szűkösek az anyagi 
lehetőségei, és úgy gondolom, 
hogy Budapest egyesítésének 
150. évfordulójára szép aján-

dék lenne az államtól, ha fel-
újítaná a 100. évfordulóra ké-
szült Megyék kertjét.

– Kormánypárti képvise
lőket megpróbál erről meg
győzni?

– Számítok arra, hogy ha van 
egy jó ügy, akkor az elnyerhe-
ti a kormánypárti képviselő-
társaim tetszését is, ugyan-
akkor bízom benne, hogy Kő-
bánya vezetői, polgármestere 
is az ügy mellé állnak. Én azt 
gondolom, hogy vannak olyan 
ügyek, ahol nem a pártpoliti-
ka számít. 

– Az LMP képviselőjeként 
jutott mandátumhoz a parla
mentben, ön szerint van jö
vője a zöldpolitikának?

– Én azt tapasztalom, hogy 
sokan még azt hiszik, hogy a 
zöldpolitikusok valamilyen 
széplelkű, faölelgető hippik. 
Ám ez nem így van, a zöldpoli-
tika sokkal inkább a fenntart-
hatóságról szól, az infrastruk-
túra, a közművek vagy éppen 
az energiapolitika fenntartha-
tósági szempontjairól. De lé-
tezik egy szociális oldala is, a 
menstruációs szegénység fel-
számolására vonatkozó kez-
deményezés is azt célozza pél-

dául, hogy a tár-
sadalom perifé-
riájára szorul-
taknak segít-
séget kell nyúj-
tani. 

–  R a d i k á l i s 
zöldképviselet 
várható? 

– Ön ma gába n 
az én személyem 
már egy radikáli-
sabb szemléletet 
jelent, szerintem 
elmozdultunk 
abba az irányba, hogy mar-
kánsabban kell ezekkel a kér-
désekkel foglalkozni. Jó lát-
ni, hogy az emberek egyre fo-
gékonyabbak a zöld dolgok-
ra, például szelektíven gyűjtik 
a szemetet, vagy törekednek 
arra, hogy kevesebb hulladék 
termelődjön. Azonban ennél a 

szintnél feljebb kell lépni, mert 
ha klímavédelemről, fenntart-
hatóságról van szó, akkor nem 
az emberek a legnagyobb sze-
replők, hanem a multik, és egy-
egy zöldintézkedés komoly 
gazdasági érdekeket sérthet.  
A zöldpolitika rendszerszinten 
vizsgálja ezeket a kérdéseket.

„Okos parcellakő” az Új Köztemető bejáratából 

QR-kód navigál 
a védett sírokra

Forgalomszabályozás 
– lakossági véleményezés alapján

– Félidejéhez közeledik az 
önkormányzati ciklus. Mi
lyen eredményt emelne ki 
az elmúlt időszakból? 
– Egészségügyi, szociális és a 
kulturális területért felelős al-
polgármesterként nehéz idő-
szak áll mögöttünk. A korona-
vírus letarolta a világot. Meg 
kellett szervezni a védekezést, 
beszerezni a védőeszközöket, 
segíteni az egyedül élő időse-
ket. Sokan mozdultunk, vásá-
roltunk, jártuk a gyógyszer-
tárakat. Áttértünk otthoni 
munkavégzésre, hivatali ne-
tes kommunikációra. Az ügy-
intézések, segélyek érintke-
zésmentessé váltak. A lakás-
bérleti szerződések és szociá-
lis ellátások lejártát meghosz-
szabbítottuk. Háziorvosi ren-
delőinkbe vírusirtó levegőszű-

rőket vásároltunk. Szociá-
lis rendeletünkben emel-
tük a jövedelemhatárokat, 
illetve aktualizáltuk a se-
gélyek összegét. Elkészült 
az Üllői úti Tengerszem 
orvosi rendelő. Birtokba 
vehették fogorvosaink az 
új egészségházban kiala-
kított rendelőinket. A ke-
zelőszékeket átalakítot-
tuk, új röntgenkészüléket 
vásároltunk.

– Melyek azok a lakos
ság mindennapjait érin
tő kérdések, amelyek
ben úgy látja, hogy sike
rült eredményt elérnie? 

– Indul az Újhegyi ren-
delőnk felújítása. Elké-
szült a védőnői szolgá-
lat az Újhegyi sétányon, 
és rövidesen a közössé-
gi ház mellé költözik két 

gyermekfogorvosunk. 

Így minden orvosnak saját 
rendelője lehet a jövőre elké-
szülő, felújított rendelőben. 
Addig ideiglenesen a Sibrik 
Miklós úti egykori iskola régi 
épületében fogadják a betege-
ket. Tervszerűen folynak a lé-
tesítményeink felújításai.

– Alpolgármesterként az 
egész kerületért dolgozik, 
ugyanakkor egy meghatá
rozott körzet képviselője is. 
Ezen a területen mit emel
ne ki?

– Alpolgármesteri felada-
taim mellett nem feledkezhe-
tek el a körzetemben élőkről. 
Igyekszem eljutni a társashá-
zak közgyűléseire, tartom a 
kapcsolatot a közös képvise-
lőkkel. Kétévenként szemé-
lyesen végig szoktam járni a 
körzetem lakásait. A  Face-
bookon is igyekszem követ-
ni a panaszokat, jelzéseket, 
és örömmel veszem, ha nyil-
vá nos mobilszá momon és 
e-mailen keresnek. Elérhető 
vagyok a fogadóóráimon, de 
szívesen kimegyek a helyszí-
nekre is. Fontos, hogy tudják a 
lakók: elérhetnek, számíthat-
nak rám. Én sem tudok min-
den problémát megoldani, de 
már rutinosan mozgok a bo-
nyolult, egymásra épülő ön-
kormányzati, közszolgáltatá-
si és közigazgatási rendszer 
hivatali útvesztőiben.

3 kérdés, 3 válasz
Weeber Tibor
alpolgármester, 
a 9-es körzet
képviselője

KÉPVISELŐI SAROKKÉPVISELŐI SAROK

Felújítás 
a körúton

Június végére újul meg a Hungária körút Hős utca és Salgó
tarjáni utca közötti szakaszának burkolata. A főváros a Buda
pest Közút kivitelezésében mintegy 14 ezer négyzetméter
nyi útburkolatot cserél. A munkálatokat úgy ütemezik, hogy 
a marási és aszfaltozási munkák miatt irányonként mindig 
egyegy sávot zárnak le, kettő mindkét irányban járható ma
rad. A Budapesti Közlekedési Központ azt javasolja, hogy az 
autósok az érintett területet a Pongrácz út és a Százados út 
felé kerüljék el.
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Összesített első helyezés és 
négy kategóriagyőzelem a 
kőbányai Continental Auto-
motive Hungary Kft. idei mér-
lege. Harmadik alkalommal 
nyerte el az „Év Gyára, 2021” 
díjat nagyvállalati, 15 milliárd 
éves nettó árbevétel feletti ka-
tegóriában, emellett az élen 
végzett a Legjobb menedzs-
mentfolyamatok, a Legered-
ményesebb gyártástámoga-
tó, az Ipar 4.0 és az Energiaha-
tékonyság kategóriákban is. 

Az Év Gyára megmérette-
tést a Gyártástrend magazint 

is kiadó PPH Média szervezi 
meg már nyolcadik éve, hogy 
bemutassák a legjobb ipar-
ági gyakorlatokat. Az egyes 
helyezéseket szakmai mun-
ka és részletes helyszíni audit 
előzi meg, így a díjat mérhető, 
objektív szempontok alapján 
ítélik oda. 

A Continental Kőbányán az 
önvezető, internetre csatlako-
zó és elektromosan meghaj-
tott járművek legfontosabb 
komponenseit állítja elő inno-
vációt, csúcstechnológiát al-
kalmazó megoldásokkal.

1958-ban a Diósgyőri Acélmű-
vek – akkori nevén a Lenin Ko-
hászati Művek – egyik megron-
gálódott kéményét reparálták 
a Gyárkémény, Kazán- és Ke-
menceépítő, Hő- és Savszige-
telő Vállalat szakemberei. A le-
veleket gépelő titkárnők való-
színűleg fellélegeztek, amikor 
a cirkalmas nevet „összehúz-
ták” Hőtechnika Építő és Szi-
getelő Vállalatra. Ez a „szocia-
lista mamut” túlélte a rend-
szerváltozást, az évtizedek so-
rán felhalmozott szaktudás-
ban és kapcsolati tőkében egy 
német szakmai befektető látta 
meg az értéket. Az új tulajdonos 
– a működést racionalizálva – 
a kereskedelmi tevékenységet 
külön cégbe szervezte. Így ala-
kult meg 1992-ben a vállalat 
anyaggazdálkodási osztályából 
a Lambda Systeme Kft. (Lamb-
da), amely 30 év alatt országos 
hálózatot épített ki 18  telep-
hellyel. A székhely nem válto-
zott, maradt Kőbánya, amire 
büszkék is a Maglódi útról nyí-
ló Akna utcában. A németek he-
lyét időközben a belga Ravago 
vette át, amely világpiaci sze-
replő a műanyaggyártásban.

Az első időkben a Lambda azt 
forgalmazott, amihez a legjob-
ban értett: szigetelőanyagot. 
De ahogy bővültek a partne-
ri kapcsolatok, úgy szélesedett 
a kínálat. Ma már mindenfé-
le építőanyag kapható náluk a 
betonacéltól a gipszkartonig, 
a hőszigeteléstől a falicsempé-
ig. A vevők 85%-a jellemzően 
kivitelezéssel foglalkozó mes-
terember vagy cég, 10%-uk vi-
szonteladó, a maradék 5% pe-
dig magánszemély. A társaság 
profiljából adódóan az értéke-
sítők között sok a mérnök, akik 
az építőanyagok mellé ingye-
nes szakmai tanácsot is adnak. 

– Ez win-win helyzet, a piac 
ezt a fajta hozzáadott értéket 

különösen díjazza. 30 év alatt 
a hozzáértő műszaki tanács-
adás a Lambda védjegyévé vált. 
Olyan időszakokban, mint a 
mostani, amikor az áruhiány 
miatt sokszor van szükség he-
lyettesítő termékekre, ez még 
értékesebb. Mi pedig elégedett 
és visszatérő ügyfeleket nye-
rünk általa – hangsúlyozza a 
társaság HR- és kommunikáci-
ós vezetője. Szeép-Pataki Kata-
lin 22 éve dolgozik a Lambdá-
nál, ezzel nem ő áll a rangidős-
lista élén. Van olyan kollégája, 
aki a kezdetektől csapattag.

Mivel a külföldi anyacég is 
családi vállalkozásként in-
dult, érti és támogatja is a „ma-
gyar leány” humánpolitikáját, 
amelyben a professzionalitás, 
az innovatív szemlélet és a lo-
jalitás egyaránt hangsúlyos. 
A cégen belüli tehetséggondo-
zás – a talent menedzsment – 
üzletileg is kifizetődő, a képzett 
munkatársak nem kezdenek el 
„kifelé kacsingatni” akkor, ha 
bent vonzó karrierpályát lát-
nak. A szisztematikus „építke-
zés” eredménye, hogy amikor 
az alapító ügyvezető visszavo-
nult, nem kellett fejvadászcéget 
fogadni a megfelelő utód kivá-
lasztására. A „lambdás” Wie-
singer Raimund ugyanis addig-
ra készen állt a feladatra.

Azóta ő és a menedzsment 
többi tagja is levizsgázott vál-
ságkezelésből. Míg a Covid ide-
jén a járványnak kitett ágaza-
tok elbocsátotta k, a Lamb-
dában bővítették a most már 
több mint 200 fős gárdát, és új 
telephelyet is nyitottak. A ha-
tárzárak és a gyárleállások hí-
rére ugyanis az építőipar el-
kezdett bespájzolni. A keres-
let hirtelen úg y megugrott, 
hogy a Lambdánál nem győz-
ték a munkát, miközben ne-
kik is csupán egy-két napjuk 
volt bevezetni a home office-t 

ott, ahol lehetett. A  raktár-
ban ez nem volt értelmezhe-
tő, az adminisztratív munka-
körökben azonban igen. Noha 
az ügyfélfogadást nem szüne-
teltethették, az ügyféltalálko-
zók számát csökkenteniük kel-
lett. Erre voltak jók a kőbányai 
központban és a telephelyeken 
egyaránt alkalmazott „virtu-
ális asszisztensek”. Az  ötlet 
egyszerű: a szükséges távol-
ságtartás miatt a vevő nem lép 
be az épületbe, hanem a bejárat 
mellett kialakított átadóablak-
nál egy táblagép kameráján ke-
resztül megbeszéli az értéke-
sítővel, hogy mire van szüksé-

ge. A munkatárs összeállítja a 
rendelést, majd ahelyett, hogy 
elkezdené e-mailben továb-
bítani a dokumentumot, egy-
szerűen rányom a nyomtatás 
gombra. A papír pedig kijön az 
irodai nyomtatóból, ahonnan 
mehet is a raktárba.

Bár a home office-szal kap-
csolatos vélemények vegyesek, 
az otthoni munka hatékonysá-
gára a Lambdánál nem lehetett 
panasz Szeép-Pataki Katalin 
szerint. Sőt, időnként emlékez-
tetni kellett a kollégákat, hogy 
lejárt a munkaidejük...

A végére is maradt egy tör-
ténet a múltból, amelyet idő-

szerűvé tett a jelen. 1959-ben 
a Gyárkémény, Kazán- és Ke-
menceépítő Vállalat kőműve-
sei és segédmunkásai gyűjtést 
szerveztek az algériai függet-
lenségi háború menekültjei-
nek. A szolidaritás tovább él az 
utókorban. A Lambda Systeme 
Kft. tárgyalójában a szakmai 
elismerések mellett egy ro-
hamkocsi kicsinyített mása is 
helyet kapott. A  társaság or-
szágos hálózata ugyanis kö-
zel másfél évtizede támogat-
ja a Szent Márton Gyermek-
mentő Szolgálat (Gyermekro-
hamkocsi) nélkülözhetetlen 
munkáját. 

Triplázott 
a Continental

Harmadszor is járt az Év Gyára díj

www.kobanya.hu   I   facebook.com/KobanyaiOnkormanyzat

eb

KUTYA, MACSKA
IVARTALANÍTÁSI
AKCIÓ!

KEDVES KŐBÁNYAI KISÁLLATTARTÓK!
A Kőbányai Önkormányzat ingyenesen biztosítja kutyák, macskák, 
igény esetén nyulak ivartalanítását.

Feltétel: az állat gazdájának lakcímkártyával - amely kutyák estén a mikrochip adataival 
megegyező – kell igazolni, hogy állandó lakóhelye vagy tartózkodási helye Kőbányán van.

Jelentkezni az akcióban közreműködő állatorvosi rendelőkben lehet, ahol az állatorvos 
ellenőrzi a jogosultságot. A beavatkozás elvégzéséről a tulajdonos nyilatkozik, egyidejűleg 
vállalja az állat műtéti beavatkozást követő utógondozását. 

A Kőbányai Önkormányzat az ivartalanításhoz szükséges műtéti beavatkozás, altatás és 
esetlegesen szükséges antibiotikum költségeinek finanszírozását vállalja. A gallér, és az 
egyéb kezelések költsége a gazdát terhelik.

AZ AKCIÓ IDŐTARTAMA: 2022. ÁPRILISÁTÓL FOLYAMATOSAN
További információ kérhető a Kőbányai Polgármesteri Hivatal Városüzemeltetési Osztályán 
(1102 Budapest Szent László tér 29., telefon: +36 1 4338 192)

A PROGRAMBAN RÉSZTVEVŐ ÁLLATORVOSOK:

Dr. Rétfalvi Tamás, Dr. Szalai Tamás  I  Óhegyi Állatorvosi Rendelő  I  1103 Budapest, Tarló u. 22. 
Telefon: +36 1 261 2022  I  +36 20 428 0836  I  +36 30 899 2318

Dr. Helmle Péter  I  Bell Állatorvosi Rendelő  I  1148 Budapest, Bolgárkertész u. 7.
Telefon: +36 1 383 8504  I  +36 30 960 8557

LEGYEN ÖN IS FELELŐS ÁLLATTARTÓ!

D. Kovács Róbert Antal
Kőbánya polgármestere

KERT ÉS BALKON

Egyre inkább divatba jön 
a fűszernövények otthoni 
termesztése. Ezzel nem-
csak a konyhai fűszereink 
választékát bővíthetjük 
friss, új elemekkel, hanem 
a többi növény növényvé-
delmét is segíthetjük. 

A legelterjedtebb évelő 
és egynyári fűszernövé-
nyeink a teljesség igénye 
nélkül az alábbiak:

A citromfű (Melissa) a kertből 
gyakorlatilag kiirthatatlan. Jól sza-
porítható tőosztással és magvetés-
sel is. A kakukkfű (Thymus) rendkí-
vül kellemes illatú, ismert növény. 
Könnyen szaporítható magvetés-
sel. Cserépben is kiválóan érzi ma-
gát, így balkonra is ajánlható. Tipi-
kus képviselője a fűszer- és gyógy-
növényeknek, de dísznövényként 
is használhatjuk. A lestyán (Levisti-
cum) nagy termetével emelkedik ki 
az ágyásokból, ezért jól kell megvá-
lasztani a helyét. Egy családnak álta-
lában egy tő lestyán bőven elég egy 
évre. A gyógyászatban is alkalmaz-
zák gyomorpanaszok kezelésére.

A borsosmenta (Ment-
ha) kb. 1 m magasra fej-
lődik, jellegzetes, köny-
nyen felismerhető az il-
lata. Edényben is jól érzi 
magát, ezért teraszra is ja-
vasolt. Egynyári fűszere-
ink közül a bazsalikomot 
(Ocimum) emelném ki. 
Az elmúlt években szám-
talan változata jelent meg 

a piacokon (mintegy 50-féle bazsa-
likom ismert!). Friss salátákban, fő-
leg paradicsommal együtt használ-
juk. A kapor (Anethum) magvetéssel 
szaporítható, helybe vetéssel. Csak 
akkor vessük a kaprot, ha a talaj hő-
mérséklete legalább 15 °C-os, külön-
ben elhúzódik a csírázása, vagy ki 
sem kel.

Bátran nyúljunk a fűszernövé-
nyekhez a kertben, a konyhában, 
valamint a gyógyászatban is. Nincs 
annál nagyobb öröm, mint amikor a 
saját magunk által termesztett nö-
vényeket használjuk!

 Hajnal Sándor,  a Magyar Gyula 
Kertészeti Szakgimnázium és 

Szakközépiskola igazgatója

A fűszernövényekről

Indul a lomtalanítás!
Ebben az évben június 7–16. között lesz 
Kőbányán a lomtalanítás. Ahogy ta-
valy, úgy idén is közzétette az FKF Zrt., 
hogy a kerület egyes utcáiban mely 
napra kell kikészíteni a lomot. A tér-
kép a https://www.fkf.hu/tajekoztato-
2022-evi-lomtalanitasrol weboldalon 
érhető el, de a szolgáltató a lakosságot 
szórólapon is tájékoztatja. 

A fő szabályok: az egyes utcákra meg-
jelölt napon 18 óra után kell kihelyezni 
a lomot a lakóház elé, járművel jól meg-
közelíthető, de a forgalmat nem akadá-
lyozó közterületre. A lomok elszállítá-
sára másnap kerül sor. 

Az FKF a háztartásban feleslegessé 
vált nagydarabos hulladékokat gyűjti 
össze és szállítja el. Ami ne kerüljön a 
lomok közé: 

–  háztartásban naponta képződő hul-
ladék,

–  ipari, mezőgazdasági tevékenység 
következtében keletkezett hulladék,

– veszélyes hulladék, 
– építési törmelék, 
– gumiabroncs, 
– zöldhulladék, 
– szénpor, hamu,
– föld, 
–  elkülönítetten gyűjtött üveg-, pa-

pír-, műanyag- és fémhulladék. 
Amennyiben olyan eszköztől, bútor-

tól vagy használati tárgytól válna meg, 
amit mások még esetleg használni tud-
nak, azok leadhatók a Szemléletfor-
máló és Újrahasználati Központokban 
(1151 Budapest, Károlyi Sándor u. 166. 
és 1181 Budapest, Besence utca 1/A).

Az  FKF szolgálta-
t á sáva l kapcsolat-
ba n további kérdé-
sekkel hívható a zöld-
szám: 06 80 353 353, 
de e-mailben is lehet 
érdeklődni a fkfzrt@
fkf.hu címen. 

A lomtalanítás idő-
szakára a Kőbányai 
Közterület-felügyelet 
is kiemelten figyel, ta-
valy is több száz eset-
ben léptek fel a lomi-
zókkal szemben, akik 
a szigorított önkormányzati rendelet 
alapján akár 200 ezer forintot megha-
ladó bírsággal is sújthatók. A felügye-
let idén is folyamatosan fogadja majd a 

bejelentéseket, aki ilyen tevékenységet 
tapasztal, a 06 30 606 4712-es telefon-
számon jelezheti azt a Kőbányai Köz-
terület-felügyeletnél!

Begónia, nebáncsvirág, díszcsalán, réz-
virág, díszgyertya és kakastaréj került 
újra a kőbányai virágágyásokba az ár-
vácskák helyére, amelyek ősztől tava-
szig tették színessé a kerület köztere-
it. A megszokott virágfajták mellett van 
azonban újdonság is, a Szent László té-
ren például batáta levelei teszik változa-
tosabbá az ágyásokat. A Kőkert mintegy 
28 ezer egynyári virággal teszi szebbé 
ilyenkor a kerületet. 

30 éves az Akna utcai építőanyag-forgalmazó cég30 éves az Akna utcai építőanyag-forgalmazó cég

Jubiláló Jubiláló 
  Lambda  Lambda

HIRDETÉS

Virágba 
borultak a 
közterületi 
ágyások
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Népligeti vasúti megálló: 
2024-ben kezdődhet az építezés
Építési engedélyre vár a Déli Körvasút népligeti megállója. Ha 
a papír megérkezik, a tervezést is koordináló Nemzeti Infrast-
ruktúra Fejlesztő Zrt. kiírja a közbeszerzést a kivitelező kivá-
lasztására. Az építkezés 2024-ben indulhat, és 2028-ban zárul-
hat – tájékoztatott a Budapesti Fejlesztési Központ vezérigaz-
gatója.

Rózsa István, az ismert produ-
cer és lemezkiadó, akinek vál-
lalkozása a Gergely utcában 
működik, március 15-e alkal-
mából a Magyar Érdemrend 
tisztikeresztjét vehette át a 
kormánytól a hazai könnyűze-
nei élet szervezése terén vég-
zett sokrétű tevékenysége elis-
meréseként. D. Kovács Róbert 
Antal polgármester rövid mél-

tatásában emlékeztetett arra, 
hogy Rózsa István olyan sztá-
rok karrierjét segítette, mint 
a kőbányai kötődésű Cserhá-
ti Zsuzsa és Charlie. A produ-
cer szerint Kőbánya szerepe 
meghatározó a hazai pop- és 
rockkultúrában. Mint mondta, 
Cserháti és Charlie mellett in-
nen indult Póka Egon és Deák 
Bill Gyula is.

A kreativitás 
elismerése

Alkotói pályázatok díjazottjait jutalmazták

Népszerűnek bizonyultak a 
Kőbányai Önkormányzat ál-
tal meghirdetett online játé-
kok, fejtörők. Legutóbb a Ma-
darak és fák napja alkalmá-
ból hirdettek hasonló verse-
nyeket, fotópályázatot, koráb-
ban pedig húsvéti nyuszikere-
sésre invitálták a kerület la-
kóit. 2022 első negyedévében 
négy alkotói pályázatot írtak 
ki: a Maszkreform és a Szeret-
lek Kőbánya! felhívás mellett 
környezettudatos jelmezek-
kel, a Himnusz születése, azaz 
a Magyar Kultúra Napja alkal-
mából pedig kézművesalkotá-
sokkal, irodalmi, valamint ze-
nés/táncos produkciókkal le-
hetett versenyezni. Nemrég 
két díjátadón jártunk, de lesz 
még hasonló játék, aki szívesen 
részt venne rajta, annak érde-
mes figyelnie a www.kobanya.
hu oldalt!

Hiába takar a maszk, ha a 
felirat árulkodik. „Amúgy mo-

solygok, de csa k 
Kőbányán!” Ezt a 
mottót választotta 
a 4.  osztályos Ba-
logh Borbála, dí-
szítőmotívumként 
pedig mellérajzol-
ta a kerület neve-
zetességeit: a Szent 
László-templomot 
és Gimnáziumot, 
a Csősztornyot, a 
KSC címerét, sőt 
még a CAF villa-
most is. Az általa 
megálmodott alko-
tással meg is nyer-
te az alsó tagozatosok kategó-
riájában a Maszkreform cím-
mel meghirdetett pályázatot. 
Ő sem szívesen viselte a védő-
eszközt a Covid-járvány ide-
jén, de úgy volt vele, ha már 
hordani kell, akkor az ember 
olyat hordjon, ami tetszik neki.

Lechner Ödön remekműve 
ihlette meg Lakatos Attilát is. 

Ő a Szeretlek Kőbánya! óriás-
plakát-versenyen indult, díj-
nyertes fotójával találkozhat-
tunk is a városban. A templo-
mot ikonikus jelképnek tartja, 
azoknak is Kőbánya jut eszük-
be róla, akik nem itt laknak, 
de itt volt az esküvőjük, vagy 
ellátogattak a templomba a 
Kulturális Örökség Napjain. 

Az egykori hobbifotós kőbá-
nyai képeiből mára tucatnyit 
tett közzé Facebook-oldalán 
a National Geographic hazai 
kiadása.

A környezettudatos jelme-
zek versenyében nem volt egy-
szerű a döntés, itt végül a bírá-
lók két első díjat adtak ki. Az 
ovis, azaz legkisebb kőbányai 
polgárok a városházán kicsit 
tétova, de büszke mosolygás-
sal vették át életük alighanem 
első oklevelét. A kiírás szerint 
a környezettudatosság megje-
lenítése volt a cél, amit a Bó-
bita Óvodában különösen jól 
értelmeztek, hiszen a Rubik-
kocka bajnoki sikere mellett 
egy harmadik helyet is elvit-
tek az „öltöztetőbaba” fantá-
zianevű kreációval. György 
Jobbágy Anikó óvónő elmond-
ta, hogy nap mint nap téma a 

csoportban, hogy miként le-
het még használni azokat az 
anyagokat, amiket anyu és 
apu már kidobna. Tejesdo-
boz, fonalmaradék, műanyag 
kupak, mind-mind, ahogy ők 
mondják, varázslaton esik át 
a foglalkozásokon. Már a gye-
rekek maguktól is hoznak be 
például f lakonokat, gombo-
kat, üres WC-gurigát, hogy 
mit lehetne velük kezdeni. De 
az óvodában is takarékoskod-
nak: a színezés és ollózás után 
maradt papírfecniket is félre-
teszik, ezek jól is jöttek pél-
dául a kockajelmez díszíté-
séhez. Anikó néni szerint eb-
ben a korban arra kell figyel-
ni, hogy a gyerek észrevegye a 
környezetében, hogy mi a sze-
mét, és mit nem kell eldobni, 
illetve hogy a hulladék végül 
tényleg a kukában végezze.

Kőbánya nemzetközi hírű kó-
rusa, amely jövőre már a har-
mincadik születésnapját ün-
nepli, a pandémia miatt kény-
szerült leállásra, ezért a min-
dig vár va-várt karácsonyi 
koncertek is elmaradtak. Ta-
vasszal újjáéledtek a próbák, 
és május elején ismét közön-
ség elé léptek, többek között 
Kodály Zoltán, Benjamin Brit-
ten és Orbán György egy-egy 
művével. A  Kőrösi Kulturá-
lis Központban tartott előadá-
son az alapító karnagy, dr. Fa-
zekas Ágnes vezényelt. A kórus 
utánpótláscsapatának számí-
tó Canzone Leánykar is éne-
kelt, ezen a délutánon népdal-
csokrot adtak elő.

Dr. Fazekas Ágnes 16 évet 
töltött a Liszt Ferenc Kama-
rakórusban, amelyet fényko-
rában Európa három legjobb 
eg yüttese között tartottak 
számon. A kőbányai zeneisko-
la fiatal tanáraként, ahogy fo-
galmazott, belülről hallot-
ta azt a zenét, amit meg sze-

retett volna valósítani. Éppen 
négy évtizede történt, hogy 
szólt egy-két tanítványának, 
akik kimaradtak a hangsze-
res órákról, hogy van-e ked-
vük együtt muzsikálni. Meg-
alapították a Canzone együt-
test, nevüket a reneszánsz 
idején népszerű énekes mű-
fajról kapták. A csikóévek ad-
dig tartottak, mígnem a bakfi-
sok hölgyekké cseperedtek, és 
a koncertekre néhányan már 
„tolatva” érkeztek. A Canzone 
megmaradt a mindenkori ze-
neiskolásoké, a felnőtt tagok-
ból pedig megalakult a Pata-
ky Nőikar, az otthont biztosító 
és máig legnagyobb támogató-
juknak számító Kőrösi Kultu-
rális Központ „leánykori” ne-
vére hajazva.

„ Pat a k y művhá z ” régen 
nincs már, a kórus csillaga vi-
szont kis híján harminc éve fé-
nyesen ragyog. Megannyi fesz-
tiváldíj, arany és ezüst plaket-
tek, diplomák jelzik a sikert 
idehaza és külföldön is, a szak-

ma mellett a közönség is felső-
fokon emlegeti őket. Sok rene-
szánsz muzsikát és sok 20. szá-
zadi kórusművet tartanak re-
pertoáron, inkább a könnyebb 
hangvételű, oldottabb franci-
ás hangzás az, ami nekik való.

A patakys lányok közül sen-
ki nem lett zenész, de szin-
te mindannyian diplomások: 
pedagógus, csillagász, régész, 
közgazdász is akad soraikban. 
Összetartó, egymást segítő, 
baráti közösség. A sok elfog-
laltság miatt kevesebbet tud-
nak fellépni, mint más kóru-
sok, pedig folyamatosan hívják 
őket szerte a világba. A koncer-
tek hangzása ugyanakkor pro-
fi: aki először hallja őket, szinte 
meglepődik azon, hogy milyen 
magas a minőség. Dr. Fazekas 
Ágnes szerint éppen ez hajtja 
a kórust évtizedek óta. A kon-
certen születő néhány pillanat, 
amikor együtt érkeznek el egy 
olyan fantasztikus helyre, amit 
úgy hívnak: ZENE. Így, nagy-
betűvel.

Testületi 
gratuláció

Új műsorral tért vissza a Új műsorral tért vissza a 
pódiumra a Pataky Nőikar pódiumra a Pataky Nőikar 

88 évesen kezdte megírni éle-
te fő művét, és 90 éves korára 
végzett is vele. Az elmúlt két év 
összegző munkájához képest a 
hajdani Északi Járműjavító-
ban rendezett könyvbemutató 
– a kerekasztal-beszélgetés-
sel és a dedikálással – laza ujj-
gyakorlat volt Villányi György-
nek. A hiánypótló kötet borító-
ját a hazai gőzmozdonygyártás 
csúcsteljesítménye, a futurisz-
tikus kinézetű Szellem fotója 
díszíti. Miközben a lokomotív 
felé sétáltunk, hogy előtte fo-
tózzuk le a szerzőt, azt kérdez-
tük tőle, honnan a frissesség. 
Mire annyit válaszolt, hogy ge-
netikai adottság.

A közlekedés gyermekko-
ra óta érdekli, a rendszerezés 
képessége pedig valószínűleg 
vele született. Ezért is kezdte 
el feldolgozni a vasúti jármű-
vek pályaszámait (a rendszám 
vasúti megfelelője), adatbázi-
sa mára kétmilliósra gyarapo-
dott. Ő még leérettségizhetett 
1950-ben a 20. század első fe-

lének egyik elitiskolájá-
ban, a Fasori Evangélikus 
Gimnáziumban, amelyet 
két évvel később bezára-
tott az akkori hatalom. De 
a Műegyetemre nem volt 
jó belépő az egyházi matú-
ra, először osztályidegen-
nek minősítették, és csak 
közbenjárásra vették fel.

Pályakezdő gépészmér-
nökként a Ganz-gyárba 
került, ahol az első két év-
ben, ahogy ő fogalmazott, 
látástól vakulásig forgá-
csolási műveletterveket ké-
szített, mígnem valakinek fel-
tűnt, hogy az orosz mellett an-
golul és németül is beszél. Ek-
kor jól jöttek a fasori évek és a 
nyolc évig tartó nyelvoktatás... 
Áttették a vagongyár üzembe-
helyezési részlegéhez, onnan 
ment nyugdíjba, addig azon-
ban bejárta a világot. Ha kel-
lett, a Magyarországról expor-
tált járművek kezelésére taní-
totta be a vevő ország személy-
zetét, ha pedig rá esett a vá-

lasztás, külföldi kiállításokon 
képviselte a Ganzot.

A Magyar Mozdonygyártás 
Nagykönyve egy híján 150 év 
történetét fogja át – a szerző 
oldaláról pedig hetven év szak-
mai ismeretanyagát. A kötetet 
több mint 350 fotó illusztrál-
ja, és népszerűségét jellemzi, 
hogy máris után kell nyomni. 
Kiadója a Magyar Műszaki és 
Közlekedési Múzeum, amely-
nek főigazgatója, Vitézy Dá-
vid szerint a vasút szerepét a 

klímaváltozás elleni 
küzdelem mellett az 
orosz–ukrán háború 
nyugati szankciója-
ként tervezett olajem-

bargó is felértékeli.
És ha már a könyvbemutató-

nak a Múzeum adott otthont, 

Villányi Györg y mesélt az 
Északi Járműjavítóban gyár-
tott mozdonyokról. A  MÁV 
375-ös sorozatú gőzöséről, a 
poggyászkocsik alvázaira épí-
tett motormozdonyról és a kis-
vasutakon máig szolgáló, kes-
keny nyomtávú C-50-esről…

Telt ház, minden korosztályt, 
generációt képviselő nézősereg 
ünnepelte az 1961-ben alakult 
táncegyüttest a Törekvés Mű-
velődési Házban. Hároméves a 
legfiatalabb táncosuk, a legidő-
sebb elmúlt nyolcvan, a három-
órás előadás három évtized ter-
mését mutatta be. Múltról és jö-
vőről beszélgettünk Vizi Tibor-
ral, az együttes vezetőjével. 

– Négy évtizede vezeti az 
együttest, mit érez ma a leg-
nagyobb sikernek, illetve a 
legnagyobb kudarcnak? 

– Hadd kezdjem a kudarccal. 
Az talán az, amikor az ember 
egy nagyot álmodik, mindent 
eltervez fejben, és utána a való-
ság keresztülhúzza, hiszen vé-
gül is emberek vagyunk. Ilyen 
terv volt, hogy felmenő rend-
szerben építjük fel a csapato-
kat, ez meg is valósult, de jött 
a pandémia, megváltoztak az 
életkörülmények, és az élet ki-
csit keresztülhúzta az arra vo-
natkozó reményeinket, tervein-
ket, hogy miként tudjuk össze-
tartani a közösséget. 

– A legnagyobb siker? 
– A fő sikerünk talán az, hogy 

ha nehéz körülmények között 

is, de itt vagyunk hatvan éve. 
Vannak támogatóink, és itt a 
Kőbányai Önkormányzatot ki-
emelném, illetve a szülőket, 
hozzátartozókat, a közössé-
get. Nagy siker, hogy akik már 
nem tudnak jönni rendszere-
sen táncolni, azok is vissza-
járnak az évfordulókra, a szí-
vük visszahúzza őket. És siker 
az is, hogy van, aki már itt tán-
col húsz-harminc éve. Még én 

kezdtem oktatni gyerekként, 
hatéves korában, és most ott 
látom a felnőtteknél – ezt neve-
zem igazán sikernek. Az, hogy 
díjakat nyernek külföldön, már 
hál’ istennek egy kicsit termé-
szetes. Ez a magyar táncnak 
is köszönhető, mert a magyar 
tánc bárhol kiemelkedik a töb-
bi néptánc közül. 

– Mennyire népszerű a nép-
tánc? 

– Nagyon, hiszen beke-
rült az oktatásba is, a mű-
vészeti iskolai képzésbe, 
van rá állami támogatás. 
Így aztán ma már másfél-
kétmillió ember van kap-
csolatban a néptánccal, 
és sok olyan együttes van, 
akik belső erővel és kül-

dő támogatókkal is igyekeznek 
ezt fenntartani, életben tarta-
ni. Mi is kapunk állami támo-
gatást, pályázati úton, a Csoóri 
programból. 

– Hányan vannak most a Tö-
rekvésben? 

– Most öt csoport van, ez 
mintegy száz ember. A pandé-
mia alatt kicsit lecsökkent a lét-
szám a szokásos 160-180-ról. 
Most próbálunk újraépítkezni, 

szeretnénk a korábbi létszámot 
elérni.

– Közben költözniük kell, hi-
szen indul az új Közlekedé-
si Múzeum építése, és a beru-
házás a Törekvés Művelődési 
Házat is érinti. 

– Igen. A KÖSZI-ben kaptunk 
lehetőséget, hogy júliustól ott 
folytassuk a munkát. A kilenc-
ven százalékát megkaptuk a he-
lyiségeknek és az időnek. Kicsit 
azonban így is félek attól, hogy 
bár jók a körülmények, nehogy 
lemorzsolódást eredményez-
zen, hogy nem a megszokott he-
lyen vagyunk. De abban bízom, 
hogy az a fajta kapcsolat a cso-
portokkal, ami eddig megvolt, 
fennmarad, és fenn tudjuk ezt 
tartani az új helyen is. 

Múzeumi bestseller lett a Magyar 
Mozdonygyártás Nagykönyve 

A KÖSZI lesz a Törekvés Táncegyüttes új otthonaA KÖSZI lesz a Törekvés Táncegyüttes új otthona

60 éve ropják60 éve ropják
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Bár a Terebesi erdőt egyesek 
változatlanul hulladéklerakó-
ként használják, az elhagyatott 
kamionmosó heteken belül új 
funkciót kaphat. A Sziget Fesz-
tivál szervezői izgalmas rendez-
vényhelyszínt láttak meg benne, 
jelentette be Mustó Géza alpol-
gármester a képviselő-testület 
májusi ülésén.

A fővárosi kezelésű területen 
júliusra hirdették meg az első 
bulit Reflektor néven. A három-
napos fesztivál a szervezők köz-
lése szerint azoknak szól, akik 
keresik a friss új zenéket. A fel-
lépők között számos kifejezetten 

kurrens nem-
zetközi előadót 
is találni, de iz-
galmas magyar 
zenekarokat 
is.  A  há rom-
napos rendez-
vényen fellép 
többek között 
a brit Temples 
pszichedelikus 
rockzenekar, a 
Son Lux, illet-
ve az egyik leg-
menőbb aktuális brit zenekar, a 
posztpunkot funkkal és artrock-
kal ötvöző Squid is. A magyarok 

közül lesz Jazzbois, Superflake, 
Iamyank, Devil’s Trade és Per-
rin is. 

Frank Sándor szerint lehet cif-
rázni így vagy úgy, de a jó halász-
léhez mindössze öt dolog szüksé-
ges: víz, só, pirospaprika, hagy-
ma, és persze friss hal. A Fehér-
tói Halászcsárda mesterszaká-
csa a 6-7 mázsa ponttyal és har-
csával fortyogó óriáskondér mel-
lett azért még azt is elárulta, ez-
után már csak arra kell figyelni, 
hogy a hal és a paprika szegedi, a 
hagyma makói, a só pedig parajdi 
legyen. A gigaüstben 5000 adag 
készült, sokkal több, mint a pan-
démia előtti utolsó Halmajáli-
son. El is fogyott mind, Kőbánya 
népe sör és virsli helyett újra ha-
lászlével ünnepelt a munka ün-
nepén.

A műkedvelő séfek és csapata-
ik is nagyon várták már, hogy a 
hagyományos halászléfőző ver-
senyen kiderüljön, kié a legjobb. 
D. Kovács Róbert Antal polgár-
mester és a zsűri elnöke, Gyar-
mati Ká roly mestersza kács 
szimbolikusan együtt gyújtot-
ták meg az első tüzet, a startjel-
re a ligeti fák alatt sorra csaptak 
fel a lángok a vasedények alatt.

A  Vágtázó Rabsicok csapa-
tát Lőrincz András vezette im-
má r neg yedik a lka lomma l, 
mint mondta, nem győzni jöt-
tek, csak a társaság kedvéért, az 
ételt pedig „jófejségből” mindig 
szétosztogatják. A szegedi típu-
sú változatot vitték, amikor is 
a kisebb halat, a fejet és a gerin-
cet hagymával és pirospapriká-
val felfőzik, aztán amikor elvá-
lik a hús a szálkától, átpasszí-
rozzák, és ebben az alaplében fő 
készre a filé. A rabsicok vezető-
je szerint jó, ha négy- vagy öt-
féle uszonyos is belekerül. Ők a 
Sió csatornában fogtak friss ke-
szeget, kárászt és törpeharcsát, 
ám a főszereplő persze a ponty, a 
magyar halkultúra ugyanis erre 
van beállva.

A másik fajta főzési módinak, 
a bajainak is sok művelője akadt 
a mezőnyben. Ebben az esetben 
nincs alaplé, egyben fő minden, 
a végén pedig gyufatészta kerül 
mellé az asztalra. 

A kerületi „Médiacsapat” egy 
harmadik, balatonira keresztelt 
receptúrával szerezte meg a vég-

elszámolásban az előke-
lő második helyet, Somo-
rai László kapitánysága 
mellett. A séf nem pasz-
szírozott, hanem csak kü-
lönvette és leturmixolta a 
csontról lefőtt húst. Laci 
szerint minden a hal ki-
választásánál kezdődik: 
friss, rózsaszín kopoltyú-
jú, tiszta tekintetű, 2-3 kiló kö-
zötti a nyerő, lehetőleg szikes 
vizű tóból származzon, hogy ne 

legyen iszapos íze. A paprikából 
pedig legjobb a kalocsai, hagy-
mából a makói. 

Ennél jóval szűkszavúbb volt 
az aranyérmes „Újhegyi horgá-
szok” csapatfőnöke, Nagy Sán-
dor, akinek első helyén nincs mit 
csodálkozni, hiszen édesapja 
halászmester volt, ráadásul bir-
kapörkölt-versenyek sokszoros 
győztese. A  taktikából annyit 

árult csak el, hogy a tagok folya-
matosan kóstolgatták az ételt, 
hogy ne legyen se túl csípős, se 
sós, se zsíros nagyon, és ízlésben 
tartsák a középutat.

Ami a verseny színvonalát il-
leti, a bírálók elnöke, Gyarma-
ti Károly mesterszakács sze-
rint sokkal magasabb volt a 
nívó, mint három éve, a mosta-
ni utolsók is akkor simán nyer-

hettek volna. Akkor 
volt még zöldséges 
változat és lecsós is, 
igaz, idén meg kacsa-
zsírt és növényi ola-
jat használt valaki. 
Erről már Bay Éva, 

a népszerű műsorvezető, a zsű-
ri másik tagja beszélt. Ő amúgy 
Baján tanult főzni, a férje ked-
véért mégis a szegedi változatot 
viszi, turmixgéppel operálva, sa-
ját gyufatésztával tálalva a ha-
lászlét. A harmadik ítész, a szin-
tén a tévéből ismert Bényi Ildi-
kó szerint a legjobb, ha a hal idő-
ben, már előző nap be van sózva, 
mert ezen utólag már nem lehet 

segíteni. És így nem is főnek szét 
a szeletek. Náluk különben a leb-
bencs van divatban, a család így 
szereti.

Akit pedig a sok profi kissé el-
bizonytalanított, annak álljon itt 
a Bay Éva kreálta, „lusta háziasz-
szony halászléjének” receptje. 
Ez úgy kezdődik, hogy végy há-
rom halászlékockát alaplének… 
A zsűritag szerint ez nem eret-
nekség, hiszen a lényeg az, hogy 
minél gyakrabban kerüljön az 
asztalra ez a finom hungarikum.

Az eredményhirdetést köve-
tően egész délután szólt a zene a 
színpadon, az este pedig Geszti 
Péter koncertjével zárult. Népek konyhája és tornája

Gólzápor, lecsós töltött káposzta és tánc 
az 5. Nemzetiségi Kulturális Napon

„A kicsit nem bántjuk!” – szólt 
oda társainak az ellenfél kapu-
sa, amikor a tőle korban és test-
tömegben egyaránt elmaradó 
sráccal együtt ment a labdáért. 
Ez a jelenet a torna sportszerű-
ségéről, a törökök szereplése 
pedig a kőbányai vendégszere-
tetről árult el sokat. Bár ők nem 
tartoznak az elismert magyar-
országi nemzetiségek közé, a 
másik nyolc csapat, a bolgá-
rok, a görögök, a horvátok, a 
lengyelek, a romák, a románok, 
a szerbek és az ukránok öröm-
mel vették a nevezésüket.

A romák, akik voltak már 
aranyérmesek az előző évek-
ben, azonnal látták, hogy a ro-
mán csapat sem erre a tornára 
állt össze először. Gonda Dáni-
el, a romák egyik játékosa meg 
is jegyezte, hogy a románok ki-

emelkednek a mezőnyből. És 
igaza is lett, a román csapat 
veretlenül nyerte meg a tor-
nát, a döntőben hetet rúgtak a 
lengyeleknek, miközben csak 
egyet kaptak tőlük. Nem volt 
meglepetés, hogy közülük ke-
rült ki a torna legjobb játékosa, 
míg a legjobb kapus az ukrá-
nok hálóőre lett. A már említett 
„Kicsi”, a torna legfiatalabb já-
tékosa, a bolgár Muszev Krisz-
tián amúgy nem tűnt megszep-
pentnek. A 13 éves srác a Barce-
lona hazai akadémiáján foci-
zik, ahol nyilván hozzászokott 
a nagyobbakhoz.

Az Ihász utcai pályával szom-
szédos Bárka udvarán nem a 
labdát táncoltatták a nemzeti-
ségek, hanem egymást. És mel-
lé főztek is, ha már a gasztro-
kulturálisként hirdették a ren-

dezvényt. A horvátok, a szer-
bek és a romák sem aprózták 
el: a lecsós cigány töltött ká-
posztából 140 gombóc került 
a kondérba – mind sertésda-
gadóból. A szerbek egy üstnyi 
gulyással készültek, meg per-
sze csevappal és burekkal, a 
horvátok pedig 15 kiló csülök-
ből dobtak össze pörköltet, 
amely aztán jól meg is púpoz-
ta a bográcsot. A lengyelek ha-
zai kolbászt grilleztek, és hoz-
zá lengyel mustárt és szószo-
kat kínáltak. Közben kultúr-
történeti csemegeként meg-
tudtuk tőlük, hogy miért ér 
olyan kurtán-furcsán véget a 
krakkói trombitaszó, a Hejnał, 
amelynek neve a mi hajnal sza-
vunkból ered: hát azért, mert 
a legenda szerint a trombitást 
torkon találta egy tatár nyíl-

vessző.
Az ötödik alkalommal 

megrendezett Kőbányai 
Nemzetiségi Kulturális 
Napot és Amatőr Labda-
rúgó Tornát Radványi Gá-
bor nyitotta meg. Az al-
polgármester – az orosz–
ukrán háborúra utalva – a 
12 pont bevezetőjét idéz-
te: „Legyen béke, szabad-
ság és egyetértés.” A ren-
dezvényre Mustó Géza 
és Somlyódy Csaba al-
polgármesterek is kiláto-
gattak.

Kerekesszékes bajnokok be-
mutatójával startolt május ele-
jén az esélyegyenlőség napja a 
Kocsis Sándor Sportközpont-
ban. A kőbányai óvodások és 
iskolások, kiegészülve a Down 
Alapítvány Márga utcai sport-
centrumából érkezett fiatalok-
kal, először a Törekvés Sport-
egyesület vívószakosztályának 
bemutatóján szurkolhattak. 
Nagy József szakosztályveze-
tő, akit a mozgalom-
ban mindenki „Tojás” 
néven emleget, pont-
ról pontra mutatta be 
a tőr-, a kard- és a pár-
bajtőrleckéket. A bát-
rak maguk is székbe 
ülhettek, és maguk-
ra vehették az ered-
ményjelző mezt.

A délelőtt „sztár-
vendége” Krajnyák 
Zsuzsanna volt, aki-
nek vitrinjében több 
tucat paralimpiai, vi-
lág- és Európa-baj-
noki érem csillog. 
A sportoló szerint 
azért van értelme 
ilyen, úgynevezett ér-
zékenyítő rendezvé-
nyekre menni, hogy a 
fiataloknak megmu-
tassák: a sport testi-
leg és mentálisan is 
remek dolog, és ösz-
szeköti az egészsé-
ges és a fogyatékos 
társadalmat. Hiszen 
mindenki valamilyen 
téren kevésnek érzi 
magát, főleg a tinik 
között sok a bizony-
talan. A sport fejlő-
dést és közösséget 
kínál: te is látod, hogy 
lehetsz menő valamiben. 

A nap látogatói megtapasz-
talták azt is, hogy milyen ke-
rekesszékkel kosárlabdázni és 
célba dobni. A gyerekek a sze-
müket eltakarva a vakok sport-
ját, a csörgőlabdát is kipróbál-
hatták, illetve füldugók haszná-
latával a hallássérültek módjá-
ra focizhattak.

A versenysportok mellett az 
ügyességi feladatok közül a 
buborékfoci okozott izgalma-
kat. A kerületi tűzoltóság által 

biztosított nagynyomású fecs-
kendővel pedig a célra, ez eset-
ben egy kukára irányított vízsu-
gárral kellett ügyeskedni. Nép-
szerű volt a Készenléti Rendőr-
ség két szolgálati lova, az álla-
tokat sok gyerekkéz simogatta.

A Kocsis Sándor Sportköz-
pont rendezvényeinek évek óta 
lelkes látogatói a Down Alapít-
vány sportcentrumának tag-
jai. Grónai Adrienn sportszer-
vező elmondta, hogy őket az 
mozgatja meg, ha egy feladat-

ban játék van, és az számukra 
is érthető és teljesíthető. Az ér-
zékenyítést firtató kérdés-
re válaszolva elmondta, hogy 
örömmel tapasztalta, hogy az 
együttlét valóban az elfogadás 
jegyében telt, mindkét rész-
ről, hiszen sokszor a fogyaték-
kal élőket is ki kell mozdítani a 
komfortzónájukból. Egy Down-
kóros fiatal például odament 
egy óvodáscsoporthoz, bemu-
tatkozott nekik, és megsimo-
gatta az arcukat. Ez a mozdulat 
volt talán az idei Esélyegyen-
lőség Napjának egyik legfőbb 
üzenete.

Mindenkit vár a Piknik Mozi
Érdemes elővenni idén nyár-
ra a kedvenc piknikes plédet, 
ugyanis lapzártánk idején kez-
dődik a Piknik Mozi Kőbányán, 
Budapesten elsőként! Nem-
csak a csillagos ég és a kelle-
mes nyári este lesz ingyen, ha-
nem a filmvetítések is. 

Az eseménysorozat május 
26-án a Mamma Miával nyi-
tott a Sportligetben, június 
16-án a Csillag születiket ve-
títik a Somfa–Bihari–Balkán–

Kékvirág utca által határolt 
területen, július 14-én a Kin-
csemet a Gépmadár utcában, 
augusztus 11-én a Bohém rap-
szódiát az Óhegy parkban, a 
nagyréten, szeptember 1-jén 
pedig a Richárd királyt a Rot-
tenbiller parkban. A filmve-
títések fél 9-kor kezdődnek, 
a kapunyitást viszont 18 órá-
ra tették, így a film előtt egy 
piknikes könnyű vacsorára is 
van idő. 

Ha június, akkor
indulhat a táborozás!
Színes táborrepertoár várja a 
fiatalokat idén nyáron is Kőbá-
nyán. A Kőrösi Kulturális Köz-
pont honlapján (www.korosi.
org) és közösségi oldalán a kü-
lönböző tematikus kikapcso-
lódási lehetőségek sora csa-
logatja a szünidős diákokat. 
Most ezekből szemezgetünk 
néhányat. 

A mozogni vágyókat a töb-
bi közt a nyári úszó- és kara-
tetáborokba várják, a Szélfor-
góban pedig a játékoké a fő-

szerep kirándulással, városné-
zéssel, közös zenéléssel, közös 
mesevilág megalkotásával. 

A fizetős táborok mellett 
ugyanakkor a Kőbányai Önkor-
mányzat támogatásával idén is 
jól szórakozhatnak a napközis 
táborosok, akiket a Kőbányai 
Tekergőbe várnak június 20-
ától augusztus 19-éig (5 napos 
turnusok). A hétköznaponként 
reggel 8 órától délután 16 óráig 
tartó napközis tábor helyszíne 
idén is a Janikovszky Éva Álta-

lános Iskola, jelentkezési lapok 
a Kőrösi recepcióján kérhetők, 
vagy letölthetők a kulturális 
központ honlapjáról is. A nap-
közis tábor részvételi díja az 
évközi napközis térítési díj, mi-
vel a gyerekek napi háromszo-
ri étkezést kapnak. Azok a csa-
ládok, akik év közben valami-
lyen támogatásban részesül-
nek a gyermekek étkezésé-
hez, itt is számíthatnak a ked-
vezményre vagy az ingyenes 
étkezésre. 

Fesztiválhelyszín 
a Terebesi erdő egykori 
kamionmosójából

Ismét a Halmajális tüzei égtek Óhegyen

Bográccsal 
felvonulók 
kérték

Egyenlő esélyek
a sportban is!
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A madarak és fák napja májusra esik, ebből az alkalomból e havi rejtvényünk megfejtése egy madarakkal kapcsolatos idézet  Murakami Haruki japán írótól. 
HIRDETÉS
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Szereted Kőbányát és a helyi csa-
ládi sztorikat? A mobiltelefonod is 
mindig kéznél van? Akkor neked is 
szól a Kőbányai Önkormányzat és 
a Kőrösi Kulturális Központ pályá-
zata Kőbányáról szóló amatőr fil-
mek készítésére.
Pályázhatsz, ha elmúltál ötödikes, 
és Kőbányán élsz, tanulsz vagy dol-
gozol. Egyedül, de csapatban is alkothatsz, a lényeg, hogy a fil-
med az alábbi két téma valamelyikéről szóljon: 

1. Kőbányai épületek – kőbányai történetek
Egy szabadon választott műemlék, műemlék jellegű vagy Kő-
bánya történetében egyedi értéket képviselő, fontos szerepet 
játszó épület vagy helyszín bemutatása. 

2. Kőbánya retró – dédszüleink, nagyszüleink fiatalsága
A 2–10 perc hosszúságú filmeknél a zsűri az ötletet, a tartal-
mi igényességet, személyességet és a kerek történetet érté-
keli. Egy pályázó egy témában egy filmmel indulhat, de mind-
két versenykategóriában küldhet be alkotást.
A beérkezett pályaművekből rendezik majd meg az I. Kőbá-
nyai Filmszemlét.

A pályázatok benyújtásával kapcsolatos részletek a KÖRKULT 
honlapján a Filmszemle menüpontban érhetők el 2022. június 
1-től http://www.korosi.org/ címen. További tájékoztatás a film-
szemle.kobanya@korosi.org e-mail-címen kérhető. 

Irodalomtörténet
kőbányai szűrőn át

Hiánypótló vállalkozás a Helytörténeti Gyűjtemény vezetőjétől

Amikor Verbai Lajos az elő-
adás kezdetén felvette a szem-
üvegét, a mozdulattal tudat 
alatt megválaszolta az alap-
kérdést. Nem sokkal később 
szóban is elmondta, hogy mit 
ért „kőbányai irodalomtör-
ténet” alatt. Illyés Gyula so-
kat idézett „magyarságdefiní-
cióját” – magyar az, aki ma-
gyarnak vallja magát – szű-
kítette a helytörténetre, ami-
kor úgy fogalmazott, hogy kő-
bányai irodalom az, amit a kő-
bányaiak széles köre magáé-
nak vall. Csakhogy ilyen anto-
lógia egyelőre nem létezik, bár 
összeállítását a Helytörténe-
ti Gyűjtemény vezetője tulaj-
donképpen megkezdte az elő-
adással.

Verbai Lajos kőbányainak 
tekint minden olyan művet, 
amelynek szerzője itt élt vagy 

itt járt, amikor a sorait meg-
fogalmazta. Miként azokat az 
alkotásokat is, amelyek témá-
ja Kőbánya vagy amelyek itt 
játszódnak. Így aztán a „kő-
bányai irodalmi olvasószem-
üveggel” ellátni egészen az 
érett középkorig. Az origó az 
1200 körül keletkezett Gesta 
Hungarorum, vagyis a máig 
ismeretlen Anonymus „ma-
g yarság történeti visszate-
kintése”. Ebben az olvasha-
tó, hogy honfoglaló őseink So-
roksáron túl a Rákos vizéig 
vertek tábort, mielőtt átkeltek 
a Dunán. Vagyis a mai Pester-
zsébet és Kőbánya területén 
szálltak meg.

Ugrunk a kora újkorig, a há-
rom részre szakított ország 
időszakáig, amikor a Habs-
burgok ellen szabadságharco-
ló Bocskai István Rákos me-

zején veszi át a töröktől 
kapott koronát 1605-
ben. A fejedelem króni-
kása és propagandistá-
ja, Bocatius János kas-
sai főbíró úg y görbí-
tette meg a valóságot, 
hogy maradjon tere a 
Habsburgokkal való ki-
egyezésnek. Elbeszélé-
se szerint Bocskai elfo-
gadta ugyan a koronát, 
de nem engedte, hogy a 
fejére helyezzék, azaz nem kö-
vetett el felségárulást. Neki 
köszönhetjük a „rákosmezei 
madárparadicsomról” szóló 
történetet is. A környék állító-
lag olyan gazdag volt szárnya-
sokban, hogy Bocskai kísére-
tének nem volt szüksége fegy-
verre a vadászathoz, a zsák-
mányt puszta kézzel el tudták 
ejteni.

A felvilágosodás korszaká-
ban a nyugalmazott tábor-
nokból lett író, Gvadányi Jó-
zsef említi a Rákosmezőt egy 
útleírásában. A nemzeti ébre-
dés évtizedeiben – magyarán 
a reformkorban – a Rákosme-
ző mint a középkori ország-
gyűlések színhelye és az álla-
miság szimbóluma, a függet-
lenség irodalmi motívumá-
vá válik. Verseikben a legna-
gyobbak – Kölcsey, Kisfaludy, 
Petőfi, Eötvös – merítenek ál-
tala erőt a romantikus hévvel 
idealizált múltból. Az 1948-as 
szabadságharcot követő csá-
szári diktatúra alatt – funk-
ciójánál fogva – a Kerepesi úti 
temető, az akkori Új Közteme-
tő a nemzeti ellenállás és ezál-
tal a „kőbányai irodalomtör-
ténet” egyik helyszínévé vá-
lik. A Szózat zeneszerzőjének, 
a mindössze 37 évet élt Egres-
sy Béninek a gyászszertartá-
sa még csak kisebb tüntetéssel 

ért fel 1851-ben. A Szózat köl-
tőjének, Vörösmarty Mihály-
nak a búcsúztatása viszont 
maga volt a tömegdemonstrá-
ció. Bár beszédek nem hang-
zottak vagy inkább nem han-
gozhattak el, a résztvevők ez-
reinek hallgatása felért egy 
dühös kiáltással.

A temető Kőbányával együtt 
népesült be a 19. század máso-
dik felében. Kultúrtörténeti 
és talán nemzetkarakteroló-
giai szempontból is érdekesek 
a fennmaradt sírfeliratok, sír-
versek. Van köztük szép szám-
mal közhelyes, de olyanok is 
akadnak, amelyek ismert köl-
tők, írók művei. A kor egyik 
ünnepelt színésznője, Jászai 
Mari saját maga írta a sírfel-
iratot az első Nemzeti Szín-
ház köveiből emelt síremléké-
re, amelyet élete utolsó 13 évé-
ben maga gondozott. A felirat 
így szól: „Jászai Mari volt, míg 
élt, a ki itt, ím céljához ért.”

Recsk, Hortobágy, Recsk, Hortobágy, 
kitelepítéskitelepítés

Tárlat a sztálini típusú diktatúra büntetőintézkedéseiről Tárlat a sztálini típusú diktatúra büntetőintézkedéseiről 

Poszttraumás stressz. Sokak 
számára ismerős kifejezés a 
filmekből. Hasonló traumát 
éltek át azok, akiknek sorsát 
a Magyar Gulag című vándor-
kiállítás villantotta fel a Kőrö-
si Kulturális Központban.

A tárlatot és a hozzá kap-
csolódó tematikus honlapot 
a kommunista diktatúra mű-
ködésének feltárásával meg-
bízott Nemzeti Emlékezet Bi-
zottsága (NEB) készítette 
2020-ban, a recski kényszer-
munkatábor megnyitásá-
nak 70. évfordulója alkalmá-
ból. A korabeli fotókkal, do-
kumentumokkal illusztrált 
tablók, amelyek oktatási célt 
is szolgálnak, „történeteket 
mesélnek” arról, hogy a má-
sodik világháborút követő-
en hatalomra került Magyar 
Kommunista Párt – a meg-
szálló szovjetek támogatá-
sával – milyen módszerek-
kel iktatta ki a „belső ellen-
ségeket”, vagyis mindazo-
kat, akiktől Rákosi Mátyás és 
köre féltette a hatalmát. Bí-
rói döntés nélkül hurcoltak 
el családokat mezőgazdasá-
gi kényszermunkára a horto-
bágyi állami gazdaságok te-

lepein kialakított 
zárt táborokba, in-
ternáltak vallásos 
vasutasokat, mi-
után szervezked-
ni kezdtek a szer-
zetesrendek fel-
oszlatásának híré-
re, és költöztettek 
be falusi kulákok 
otthonaiba osz-
tályidegennek bé-
lyegzett budapes-
tieket.

A fővárosból ki-
telepítettek kö -
zött volt a Horthy-
korszak egyik kul-
turális államtitkára, Mester 
Miklós is, akinek közbenjá-
rására számos zsidó szárma-
zású művész menekült meg 
a haláltábortól. Őt a család-
jával együtt Borsod megyé-
be száműzték. Fia, Mester 
Zoltán, aki később disszi-
dált, 11 éves volt ekkor. A NEB 
szak értői – más áldozatok 
mellett – vele is készítettek 
interjút. Ő sem tudta feledni, 
hogy ártatlan gyermekként 
a saját hazájában fogtak rá 
fegyvert a rettegett Állam-
védelmi Hatóság pribékjei – 

idézte fel a beszélgetést Szo-
kolay Domokos, a NEB Hiva-
talának fiatal kutatója.

Hasonló volt a sorsa Vladár 
Gábor igazságügyi minisz-
ternek, aki egy kormányban 
dolgozott Mester Miklóssal. 
Ő is felemelte szavát a zsi-
dóüldözések ellen. Rákosi-
ék szintén Borsodba, a Mes-
terékkel szomszédos faluba 
telepítették ki. A két egykori 
politikus ezekben az időkben 
az erdőben járt össze. És köz-
ben mindketten dolgoztak a 
napi betevőért.

Készíts filmet 
Kőbányáról!

www.kobanya.hu   I   facebook.com/KobanyaiOnkormanyzat   I   www.korosi.org A műsorváltozás jogát fenntartjuk!

HOTEL MENTHOL – MUSICAL
MAGASHEGYI UNDERGROUND

KARDOS NORBERT ÉS BARÁTAI:
KÖKÉNY ATTILA, TAKÁCS NIKOLAS, VERES MÓNIKA

HEGEDŰS BORI ÉS KONTOR TAMÁS
JAMMAL  I   CSEMER BOGGIE

NANINSKI ÉS FIGARÓ  I  MATTSET
LÉKO STEFÁNIA ÉS ZENEKARA

LACIKONYHA  I  PÁLINKAHÁZ  I  BORTERASZ  I  KÉZMŰVES SÖRÖK

KISPÁRNA MESEZENEKAR  I  RUDI BOHÓC  I  KÉZMŰVES 
JÁTSZÓHÁZ  I  VARÁZSLATOS ZENEVONAT   I  PINCETÚRA 
SZENT LÁSZLÓ NAPI FUTÁS  I  CSODALIGET LAKÓI KONCERT   
TUTTA FORZA ZENEKAR  I  KIRAKODÓVÁSÁR

INGYENES RENDEZVÉNY A SZENT LÁSZLÓ TÉREN!

2022. június 23-27.

SZENT LÁSZLÓ
NAPOK KŐBÁNYÁN
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„Apa is nagyon szerette a focit, ti is 
szeressétek nagyon.” A 6-7 éves Han-
ga egyetlen mondatot mondott csak, a 
csend mégis nagyobb lett, mint előtte 
volt. Az apának, Halgas Tibornak min-
dössze 38 esztendő adatott. 
Több mint két éve, hogy a 
halál elválasztotta családjá-
tól és a magyar sporttól. 

Szociális érzékenységével 
felkarolta az elesetteket, nél-
küle nem lett volna utánpót-
lás-nevelés a Merkapt Sport-
egyesület labdarúgó szak-
osztályában – emlékezett 
az elhunyt edzőre és koráb-
bi labdarúgóra rokona, Halgas Csaba, 
az egyesület egyik vezetője, aki egyben 
a névadó épületgépészeti vállalkozás 
társtulajdonosa. Halgas Tibor 15 évet 
töltött játékosként a magyar futballban, 
a Fradiban nevelkedett, és lett bajnok a 
Ferencvárossal az NB1-ben – rögtön a 
felnőtt pályafutása elején. 

Tibi a miénk, sokat küzdött a klubért 
és a zöld-fehér címerért – mondta róla 
egy korábbi Fradi-generáció tagja, Bán-
ki József, vagy ahogy a klub szurkolói 
hívják, Bánki Dodó. Kőbánya önkor-
mányzatának képviseletében a polgár-
mester szólt az emléktorna résztvevői-
hez. D. Kovács Róbert Antal szerint ez a 
sportrendezvény is arra hívja fel a társa-
dalom figyelmét, hogy nem járható az az 

út, amely Halgas Tibor életét 
elvette. Az edző vétlenül vált 

közlekedési baleset áldozatává, kocsijá-
ba frontálisan csapódott bele egy taxis, 
aki kábítószer hatása alatt, jogosítvány 
nélkül ült volán mögé, majd jócskán át-
lépte a megengedett sebességet.

Az I. Halgas Tibor Emléktornán tíz 
csapat versengett egymással a Merkapt 
Sportközpontban, köztük a Kőbányai 
Polgármesteri Hivatal, illetve a közte-
rület-felügyelet munkatársaiból verbu-
válódott gárda. Az elődöntőig menetel-
tek, de a bravúr elmaradt, a csapat végül 
a 4. helyen zárt. Az első ilyen tornát Hal-
gas Tibor ötlete alapján szervezte meg a 
Merkapt SE Kőbányai Labdarúgó Tor-
na néven. A torna 2022-től Halgas Tibor 
nevét viseli, őrizve az elhunyt sportem-
ber emlékét. 

„Papa, mama, gyerekek, 
egy se nyafog, kesereg”
A  családokat hívta versengeni a Kő-
bányai Sportszövetség április végén. 
A több mint félszáz kerületi egyesületet 
összefogó ernyőszervezet korábban az 
egyes korosztályokat külön igyekezett 
megmozgatni, idén viszont azzal az öt-
lettel nyertek az illetékes minisztérium 
pályázatán, hogy a pandémia utáni pan-
gásból az egész családot együtt lehet és 
kell kimozgatni.

A sportnap motorja a Sportszövetség 
ügyvezető elnöke, Potos Ilona volt, aki 
gerinctornaóráinak köszönhetően va-
lóságos legenda a mozogni vágyó kerü-
leti nyugdíjasok körében. Itt is zömében 
a Fortuna Egyesület szenior önkéntesei 
voltak segítségére, de például a kerékpá-
ros akadálypályát a Kőbányai Bringások 
építették, a sakkot a Barcza Gedeon SC 

nagymesterei felügyelték, a Csajkovsz-
kij parkban pedig mindenki kipróbál-
hatta a Ground Golf sportolóinak sza-
badtéri labdajátékát.

Népszerű volt a lézeres lövészet, de 
pontokkal díjazták azt is, aki kariká-
val eltalálta egy pléhbika szarvát. A pi-
cik műanyag halakat kaptak horogvégre 
a felfújható medence partján, a nagyon 
aprók pedig azzal henceghettek, ha be 
tudták fűzni egy stilizált cipő pertlijét. 
Különleges 
színfolt volt 
a népi já-
tékok tára: 
tojásdobá-
lással és fá-
ból készült 
türelemjá-
tékokkal. 
A z   ü g y e -
s e k  jut a l-
m a  c s ok i , 
fejpánt, pó-
lóing volt a 
nap végén.

Torna Halgas Tibor 
emlékére

Helytálltak az önkormányzati dolgozók

MAGYAR ÚSZÁS NAPJA

Az Európai Úszószövetség kezdeményezéséhez
csatlakozva négy hossz (100 méter) leúszásával a cél minél
nagyobb táv, de legalább 10 km teljesítése.

A rendezvényen regisztrált résztvevőknek ingyenes uszodahasználatot 
biztosítunk 19:00 óráig. Az első 100 fő regisztrált jelentkezőnek 
továbbá úszósapkát adunk ajándékba.

2022. június 11. szombat
9:00-12:00 óráig

Helyszín: Újhegyi Uszoda és Strandfürdő
(1108 Budapest, Újhegyi út 13.)

Bővebb információ: +36 1 920 6404

D. Kovács Róbert Antal
Kőbánya polgármestere

ÚSSZUNK EGYÜTT
MINÉL TÖBBEN 100 MÉTERT
KŐBÁNYÁÉRT!

www.kobanya.hu
facebook.com/KobanyaiOnkormanyzat  I  www.kobanyasport.hu

A férfiaknál Bojtor László lett a re-
korder 21 körrel (kb. 30 km), a nők-
nél pedig Szarka-Nagy Nikoletta 17-
tel (kb. 24 km). A korelnök a 88 éves 
János bácsi volt, aki 85  évvel idő-
sebb a legifjabb résztvevőnél. Rajthoz 
állt Csáki Enikő ultrafutó, aki 2021-
ben elnyerte a „Kőbánya Sportoló-
ja” címet. A mezőnyben körözött Er-
dős Rita öttusázó is, aki – bár junior 
korú – a tavalyi felnőtt-világbajnok-
ságon bronzérmet szerzett váltóban. 
Az Óhegy parkban 15 kilométert tel-
jesített, ennyit szokott megtenni egy-
egy edzésen is, amiből öt van neki he-
tente. A VI. OHP Rekordfutáson a bu-
dapesti világkupaversenyre készült. 
Mint utólag kiderült – eredményesen. 
A világkupán ezüstérmet akasztottak 
a nyakába vegyes párosban.

A szabadidős rendezvényen több 
mint 350-en értek el értékelhető 
eredményt. Ezúttal sem a gyorsaság 
számított, hanem az együttesen meg-
tett kilométerek száma. A számláló 
3563-nál állt meg, így a rekorddöntés 
elmaradt, ahhoz ugyanis 5445 kilo-
métert kellett volna két óra alatt „ösz-
szefutnia” a mezőnynek. Az időjárás-
előrejelzés valószínűleg sokakat elri-
asztott, noha végül nem esett. Egy 
másfajta rekord ugyanakkor megdőlt: 
a résztvevők közül 210-en döntöttek 
úgy, hogy a teljesítményt számlá-

ló chip letéti díját jótékony célra ajánl-
ják fel, amiből 210 ezer forint gyűlt ösz-
sze. Az Óhegy-parki Rekordfutás törté-
netében először rendeztek családi vál-
tót, amelyen egy kört, azaz 1400 métert 
kellett futni. A rendezvény a Kocsis Sán-
dor Sportközpont által szervezett Moz-
dulj Kőbánya programsorozat egyik ál-
lomása volt.

Így vagy úgy, 
de rekord!

Jótékony futók az Óhegy parkban

HIRDETÉS
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